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Documentarele biobibliografice dedicate personalităţilor 

aniversate 
 

Serviciul de Informare bibliografică şi documentară al 
Bibliotecii Judeţene „Petre Dulfu” utilizează tehnologia modernă 
în activitatea sa de bază, făcându-şi simţită prezenţa prin propriile 
lucrări de specialitate, în diferite forme de manifestare, legate de 
necesitatea de a asigura valorificarea informaţiilor deţinute prin 
fondul de documente al bibliotecii. 

Activitatea de cercetare bibliografică s-a concretizat în 
lucrări valoroase, constituindu-se în instrumente de informare 
necesare cu o adresabilitate ce depăşeşte cadrul restrâns al 
specialiştilor şi cercetătorilor din domeniul biblioteconomic. 

Cea mai importantă activitate de valorificare a 
informaţiilor din sectorul Bibliografiei Locale – personalităţi, s-a 
concretizat prin apariţia lucrării  

AUTORI MARAMUREŞENI : Dicţionar biobibliogra-
fic / Laura Temian, Otilia Marinescu, Ana-Maria Brezovszki. Baia 
Mare : Umbria, 2000. 619 p. : foto. 

Este prima lucrare enciclopedică referitoare la personali-
tăţile din domeniul literaturii, lingvisticii, folclorului, monogra-
fiilor care s-au născut sau creat pe teritoriul judeţului nostru. 
Dicţionarul s-a realizat din necesitatea resimţită acut într-o 
perioadă de largă deschidere culturală, cu scopul de a oferi 
material documentar de bază, un punct de plecare esenţial în 
elaborarea viitoarelor opere de analiză şi sinteză, reuşind să fie o 
istorie în date şi fapte, de la origini până în prezent, a literaturii 
scrise în Maramureş. 

Redactată cu migală şi profesionalism, lucrarea este o 
operă de cuantificare spirituală a Maramureşului, prin care se fac 
cunoscute marile valori creatoare sau doar unele în curs de 
afirmare. Este, deopotrivă, un binevenit mijloc de informare şi un 
instrument de lucru ce depăşeşte cu mult interesul local sau de 
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strictă specialitate, fiind, în acelaşi timp, un model pentru 
elaborarea de lucrări similare. 

Autori maramureşeni este un dicţionar riguros şi necesar, 
care oferă atât date despre biografia şi opera a 234 scriitori 
maramureşeni, cât şi referinţe critice şi iconografie. Marilor 
personalităţi maramureşene le sunt dedicate spaţii ample de 16 p. 
lui Nicolae Breban, 12 p. lui Augustin Buzura, 14 p. lui Petre 
Dulfu, 19 p. lui Alexandru Ivasiuc. Prin amploare şi documentare 
este, şi va fi, neîndoios, o lucrare de referinţă pentru oricare 
doritor de informaţii despre oamenii de cultură din Maramureş, 
dar şi un reper esenţial în cercetarea bibliografică viitoare. 

Alte apariţii editoriale prin care instituţia cărţii maramure-
şene face un act de restituire necesar, utilizând resursele 
informatice cuprinse în colecţiile sale, sunt: Caietele biobiblio-
grafice şi Lucrările bibliografice, devenite ulterior Documentare 
biobibliografice. 

Realizarea acestor lucrări de o importanţă deosebită pentru 
îmbogăţirea patrimoniului spiritual maramureşean, reprezintă atât 
un act de cunoaştere a unor personalităţi marcante, cât şi unul de 
cinstire, respectiv recompensă morală. O parte din aceste lucrări 
au fost redactate şi publicate cu ocazia unor momente jubiliare, 
aniversări sau comemorări, ale diferitelor personalităţi ale 
judeţului nostru, ca semn de preţuire, Biblioteca Judeţeană „Petre 
Dulfu” implicându-se astfel în mod constant în realizarea 
acţiunilor omagiale din viaţa cetăţii. 

Începând din anul 2001, din Programul cultural „Mara-
mureş - oameni, locuri, evenimente”, coordonator Dr. Teodor 
Ardelean, face parte seria „Personalităţi maramureşene – 
Aniversări”. 

Iată cronologia selectivă a celor mai importante lucrări 
bibliografice realizate de-a lungul anilor: 

GHEORGHE CHIVU : (1912-1986) : in memoriam / 
[întocmită în cadrul serviciului bibliografic de Laura Temian]. - 
Baia Mare : [Cybela], 1992. 32 p.  
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Caietul biobibliografic a apărut cu ocazia simpozionului 
dedicat aniversării a 80 de ani de la naşterea poetului şi pictorului 
Gheorghe Chivu. Lucrarea este structurată astfel : I. Repere 
biografice; II. Bibliografie: 1. Poetul; 2. Pictorul; 3. Referinţe 
despre opera şi personalitatea lui Gheorghe Chivu; 4. Interviuri; 5. 
Inregistrări; 6. Iconografie; 7. Aprecieri critice; 8. Indexul 
cronologic al poeziilor. 

ALEXANDRU IVASIUC : 60 de ani de la naştere / 
[întocmit în cadrul serviciului bibliografic de Laura Temian]. 
[Baia Mare : s.n., 1993]. 50 p. : foto. 
 Caietul biobibliografic oferă toate reperele din care se 
poate reconstitui, prin mijloace specifice bibliotecăreşti, existenţa 
şi personalitatea scriitorului prea timpuriu şi tragic dispărut, una 
din cele mai importante prezenţe în proza românească 
contemporană. 

NICOLAE BREBAN : [caiet biobibliografic] / [întocmit 
de Laura Temian]. [Baia Mare : s.n.], 1994. 50 p. 
 Caietul biobibliografic dedicat lui Nicolae Breban la 
împlinirea vârstei de 60 de ani aduce în lumină vasta sa operă 
alcătuită din: romane, nuvele, schiţe, reportaje, precum şi interviurile, 
colocviile, dezbaterile, lucrările de referinţă despre viaţa şi opera 
scriitorului. Sunt incluse şi aprecierile critice precum şi indicele de 
nume şi indicele alfabetic al periodicelor la care a colaborat. 

Lucrarea reprezintă un gest de răspuns la necesităţile de 
informare ale elevilor, studenţilor, cercetătorilor, ale tuturor 
acelora interesaţi de personalitatea prozatorului. 

TEMIAN, LAURA. Petre Dulfu : contribuţii biobiblio-
grafice şi documentare.  Baia Mare : Biblioteca Judeţeană „Petre 
Dulfu”, 2003. 153 p. 

Lucrarea apărută în cadrul Programului cultural „Mara-
mureşul perpetuu, Seria: Personalităţi maramureşene”, cuprinde 
referinţe privind viaţa şi activitatea lui Petre Dulfu, începând cu 
primele manifestări poetice, continuând cu legătura scriitorului cu 
marile personalităţi ale vieţii culturale din celelalte provincii 
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româneşti. Este scos în evidenţă modul în care au fost receptate 
scrierile lui Petre Dulfu de-a lungul anilor. 

Lucrarea înmănunchează în aproape două sute de pagini 
un preţios tezaur pentru actualii şi viitorii cercetători ai biografiei 
şi operei marelui scriitor. 

OCTAVIAN BUTUZA 50 : [caiet biobibliografic aniver-
sar realizat de Laura Temian (coord.) ; Ana-Maria Brezovszki ; 
Ana Grigor ; Florina Vanciu]. Baia Mare, 2007. 36 p. 

Octavian Butuza este jurnalistul ce slujeşte din interior 
profesia, şi prin profesie cultura maramureşeană.  

Omagiu adus apreciatului jurnalist şi scriitor maramure-
şean la împlinirea vârstei de 50 de ani, caietul biobibliografic se 
deschide cu Octavian Butuza – „un OM… în căutarea omului”, o 
miniselecţie din primele patru volume, realizată de Laura Temian, 
din care se reţine dragostea şi respectul autorului pentru OM, 
indiferent de vârstă, categorie, funcţie sau poziţie socială. 

Seria se continuă cu documentarele biobibliografice, mate-
riale care cuprind totalitatea informaţiilor referitoare la un subiect 
sau domeniu de activitate, din care enumerăm:  

Gheorghe Mihai Bârlea : documentar biobibliografic ani-
versar realizat de Ana Grigor şi Liana Pop. Baia Mare : Proema, 
2011. 176 p : foto parţial color. 

Documentarul inventariază meticulos aproape toată 
activitatea poetului, politicianului şi universitarului Gheorghe 
Mihai Bârlea, începând cu o gamă largă de aprecieri la adresa 
senatorului maramureşean, continuând cu declaraţiile politice, 
iniţiativele legislative, opera şi referinţele critice (menţiuni, 
consemnări), precum şi un capitol nou dedicat paginilor de 
corespondenţă. 

Teodor Ardelean : documentar biobibliografic aniversar 
realizat de Ana Grigor şi Liana Pop. Baia Mare : Biblioteca 
Judeţeană „Petre Dulfu”, 2011. 314 p. : il. şi „Sunt ani la mijloc 
şi-ncă mulţi vor trece” : Teodor Ardelean – 60 / Volum omagial 
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coordonat de Adrian Pop şi Angela-Monica Jucan. Baia Mare : 
Biblioteca Judeţeană „Petre Dulfu”, 2011. 136 p. 

Lucrările biobibliografice dedicate dr. Teodor Ardelean, 
„manager de bibliotecă şi ambasador al culturii şi limbii române”, 
cuprind pe lângă capitolele clasice, bogata activitate culturală 
desfăşurată de-a lungul timpului, fiind iniţiator şi promotor al unor 
programe ale Bibliotecii Judeţene „Petre Dulfu”: de editare, de 
susţinere – cooperare interbibliotecară, de parteneriate cu alte 
instituţii şi organizaţii culturale sau educaţionale din Maramureş. 
Documentarul conţine o secvenţă inedită intitulată Autografe – 
omagiile autorilor aparţinând unor personalităţi de marcă ai 
literaturii române şi nu numai, dintre care amintim pe Nicolae 
Breban, Augustin Buzura, Ion Buzaşi, Ioan Es. Pop, Ion Iliescu, 
Justinian Chira, arhiepiscopul Episcopiei Maramureşului şi 
Sătmarului, Andrei Marga etc. 

Dintre cele mai recente documentare biobibliografice 
realizate le mai amintim pe cele dedicate prof. univ. Gheorghe 
Pop : [90], lingvistului Nicolae Felecan : [70], poetului Ioan 
Moldovan : [60], epigramistului Ioan Şiman : [80] şi poetului-
pictor Daniel Mureşan: [70]. 

Istoria prezentului devine cu timpul istoria trecutului, cu 
cât mai complex şi mai exhaustiv colecţionăm azi documentele, 
cu atât mai mult creşte valoarea lor viitoare pentru istoria 
trecutului. 

Director dr. Teodor  Ardelean 

coordonatorul Seriei „Personalităţi maramureşene – aniversări” 

Aristiţa  Borbei şi Liana  Pop 

Serviciul de Informare Bibliografică şi Documentară 
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A.  REPERE  BIOGRAFICE 
 

 
„A  fi  mare  nu-i  mirare, 
A  fi  om  e  lucru  mare.” 

 Dumitru  Iuga,  poet,  editor  şi  ethnolog,  s-a  născut  la  
data  de  7  august  1942,  în  localitatea  Săliştea  de  Sus,  jud.  
Maramureş,  din  părinţii:  Dumitru,  ţăran  (1910-2002)  şi  
Anna,  ţărancă  (1913-1984). 
Pseudonim  literar: Ion  Bogdan. 
 

Familia:  căsătorit  cu  Georgeta  Maria  Iuga.  Copii:  Ioan  
Bogdan  Iuga,  Anamaria  Iuga. 
 

Studii:   
 
1956 – Şcoala elementară de 7 ani, Săliştea de Sus; 
1960  –  Şcoala  Pedagogică  Sighet; 
20  sept.  1965  –  20  mai  1966  –  elev  la  Şcoala  
interjudeţeană  de  partid  de  1  an,  Cluj-Napoca.  Exmatriculat  
(Scriam  un  poem  Ţăranii,  de  largă  inspiraţie,  nu  am  reuşit  să-l  termin  
niciodată;  un  coleg  băimărean  era  singurul  care  era  cu  mine  în  sala  de  
lectură;  eu  ieşisem  la  o  ţigară,  el  a  „văzut”  poemul,  iar  a  doua  zi  
dimineaţa  au  venit  şi  mi-au  confiscat  toate  manuscrisele,  jurnalul  etc.  şi  
m-au  pus  în  discuţia  adunării  de  partid,  în  care  scriitorul  Aurel  Rău  m-
a  apărat  atunci,  vorbindu-le  de  starea  poetului,  iar,  în  loc  de  excludere  
din  partid,  am  „obţinut”  doar  vot  de  blam.  Au  votat  cei  aproape  300  de  
elevi  de  la  şcoala  de  partid.  Asta  se  întâmpla  prin  februarie  1966,  
exmatricularea  venind  doar  abia  prin  luna  mai,  cu  aprobarea  CC  al  
UTC.  Nu  puteam  reveni  în  învăţământ  şi  a  trebuit  să-mi  caut  de  lucru  
în  altă  parte). 
1968  –  Institutul  Pedagogic  de  3  ani  Cluj-Napoca; 
1974  –  Facultatea  de  limba  şi  literatura  română,  Universitatea  
Bucureşti. 
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Activitate  profesională: 
 
1960-1970  –  profesor  la  Şcoala  generală  din  Săliştea  de  Sus 
(cu întreruperi: stagiu militar 1960-62; student – oct. 1962 – sept. 
1963; Şc. partid – 1965-66) 
1970-1977  –  metodist  principal  la  Casa  Creaţiei  Populare  
Maramureş,  dat  afară  din  serviciu  în  1977;  (Mi  s-a  reproşat  
faptul  că  nu  am  „cenzurat”  cuvântările  lui  Ioan  Alexandru  şi  Ion  Iuga  
la  întâlnirea  de  la  Şişeşti  de  1  Decembrie,  dar  şi  că  am  lăsat  să  se  
cânte  „Doina  lui  Vasile  Lucaciu”  de  către  locuitorii  şi  elevii  din  Şişeşti). 
 
1978-1979  –  bibliotecar  principal  la  Biblioteca  Judeţeană  
Baia  Mare; 
 
1979-1985  –  instructor  la  Casa  Creaţiei  Populare  Maramureş;  
(În  1985  s-a  „desfiinţat  postul:  veniseră  în  Maramureş,  la  manifestări  
literare,  Nichita  Stănescu,  Gheorghe  Pituţ,  Ion  Iuga,  Marin  Sorescu,  Ion  
Gheorghe,  Teohar  Mihadaş,  Laurenţiu  Ulici  etc.  etc.,  scriitori  invitaţi  de  
mine,  care  erau  deranjanţi,  la  fel  cum  eram  şi  eu!). 
 

1985-1992  –  bibliotecar  principal  la  Biblioteca  
Judeţeană  Baia  Mare;  (Şeful  Sălii  de  Lectură,  unde  se  adunau,  ca  la  
miere,  tineri  scriitori  din  Baia  Mare,  nu  pentru  favoruri,  ci  pentru  a  citi  
şi  a  lua  cărţi  acasă  de  sâmbătă  până  luni.  Totdeauna  le  aduceau  
înapoi!!!  Erau  corecţi  şi  astăzi,  unii,  au  publicat  mai  multe  cărţi  decât  
mine  şi  sunt  şi  membri  ai  Uniunii    Scriitorilor!).  În  20  ianuarie  1990,  
pe  la  ora  16.oo,  atunci  când  veneam  spre  casă  cu  Revista  Internaţională  
de  Arte  „Măiastra,  nr.  1,  abia  ieşită  de  sub  tipar  (20.000  exemplare!),  
s-a  tras  asupra  mea  de  la  Blocul  ştiut  ca  „Magnolia",  pe  str.  
Progresului,  colţ  cu  str.  Culturii;  eu  mergeam  destul  de  tinereşte  pe  
atunci,  am  văzut  praful  scos  de  glonţ  în  peretele  blocului  vecin,  am  
trecut  repede  stradă  ca  să  nu  poată  să  îşi  regleze  tirul,  apoi  invers,  în  
zig-zag,  până  când  am  nimerit  între  şcolarii  care  ieşeau  de  la  Şcoala  
nr.  8,  azi  „Lucian  Blaga”.  Abia  am  ajuns  acasă,  pe  str.  Barbu  
Ştefănescu-Delavrancea,  la  vreo  400  m.  M-au  speriat  încât  am  dormit  în  
camera  care  nu  dădea  spre  stradă  şi  mergeam  la  serviciu  schimbând  
întotdeauna  itinerariul,  pe  scurtături,  alte  străzi;  familia  mea  era  foarte  
speriată,  dar  le-am  spus  că  eu  sunt  cel  „periculos”,  nu  ei). 
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1992-2001 – director al Centrului  Creaţiei  Populare  Maramureş;   
1992  până  în  prezent  –  lector  la  Editura  Cybela; 
2001-2005 – referent, Centrul  Creaţiei  Populare  Maramureş. 
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Afiliere  profesională: 
- Membru al Cenaclului  „Nord” al  Casei  de  Creaţie  

Maramureş; 
- Membru  al  Cenaclului  Scriitorilor, Biblioteca Judeţeană „Petre 

Dulfu”, Baia Mare; 
- Membru  al  Asociaţiei  Scriitorilor  

din  Baia  Mare; 
- Membru  al  Asociaţiei  de  Arte  

„Măiastra”  Maramureş; 
- Membru  fondator  al  Fundaţiei  

social-culturale  „Identitate.  
Unitate.  Generozitate.  Acţiune”  
(1996); 

- Fondator  şi  preşedinte  al  Filialei  
Maramureş  de  turism  rural  
ANTREC  (1992-1995); 

 
Activitate publicistică şi  organiza-
torică 
 
 Debut  literar  în  anul  1965,  
în  revista  Familia  (Oradea),  nr.  12,  
dec.  1965. 
Remember  1971: 

În  1971,  acordându-mi-se  1  (una)  
pagină  reportaj  în  revista  „Luceafărul”,  
m-am  dus  la  Uniunea  Scriitorilor,  trimis  
de  revistă,  să-mi  acorde  un  avans.  Aşa  m-
au  învăţat  să  fac,  cu  acte  în  regulă.  La  
rândul/rânduiala  preafăcută  pe  atunci,  
eram  după  Ion  Iuga,  Nora  Iuga,  Gabriel  
Iuga  (Gabriel  Bârzoi,  dar  se  pretindea  din  
Maramureş),  Mona  Iuga,  eu  fiind  cel  mai  
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necunoscut.  În  fine,  după  codificarea  necesar  de  lungă  şi  penibilă,  intru  
şi  eu  la  Zaharia  Stancu.  Nu  ştiam  ce  să  zic/rostesc.  Am  îngăimat  totuşi:  
„Domnule  Zaharia  Stancu,  n-am  venit  „Desculţ”,  sunt  un  individ  
încălţat,  am  papucii  plini  încă  de  praful  Maramureşului...”.  M-a  întrebat  
cum  mă  cheamă.  I-am  spus  că  Dumitru  Iuga,  dar  semnez  Ion  Bogdan  
din  cauza  vărului  meu,  de-al  4-lea,  Ion  Iuga.  El  fusese,  cu  toţi  ceilalţi  
Iuga,  mai  înainte.  M-a  mai  întrebat,  poate  cu  o  undă  de  ironie,  „Câţi  
Iuga  mai  sunteţi?”.  I-am  răspuns  foarte  drept/direct  ceea  ce  gândeam  
atunci:  „La  mine  în  sat  mai  sunt  3500  de  Iuga”.  Dar  mai  sunt  şi  alţii  
în  ţară.  Până  şi  Jagellonii  îşi  au  originea  regală  prin  Jogaila  –  de  
acolo  şi  Iuga  Koriatovici,  voievod  al  Moldovei  pe  1  an  de  zile;  probabil  
era  „măritat”  cu  urmaşii  lui  Iuga  şi  Bogdan  I  Voievodul  Întemeietor,  
străstrăbunicul  lui  Ştefan  cel  Mare,  la  rândul  său  fiul  lui  Bogdan  II.  De  
fapt,  în  Tibet,  Bogdan  înseamnă  „războinic”,  iar  Dragoş  „intelectual”,  
aceste  vorbe  venind  din  străvechimea  euro-indiană  cum  o  cataloghează  
lingviştii  mai  bine/rău  intenţionaţi,  adică  vorbe/cuvinte  venind  din  
tătărămni/din  tată  în  fiu  şi  rămase  încă  şi  azi.  Nu  întâmplător  la  Perii  
Maramureşului  s-a  tradus  prima  dată  Biblia  în  româneşte,  fapt  contestat  
de  răuvoitorii  privind  străvechimea  graiului  nostru. 
 

1969-1974  –  a  redactat  revista  
Semnal  în  Săliştea  de  Sus; 
1978-1982  – a organizat  întrunirile  
Măiastra;   
1990  –  a  fondat  revista  literară  
Măiastra. 
 A  contribuit  la  publicarea  
revistei  Curcubeul  Timocean  şi  a  
ziarelor  Datina  şi  Renaşterea  
(1992-1994)  din  Maramureşul  de  
dincolo  de  Tisa  (în  colaborare  cu  
Gheorghe Pârja şi Graiul  Mara-
mureşului). 

Conduce „Colecţia de  
Poezie” din  cadrul  Editurii  Cybela  
din  Baia  Mare. 

Realizează  şi  editează  (în  
tiraj  de  100  exemplare)  revista  
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Vocea Besermenilor, nr.  1,  1993,  Biserica  Albă,  Transcarpatia. 
Colaborează  la  revistele: Luceafărul, Familia  (Oradea),  

Steaua  (Cluj-Napoca), Astra  (Braşov), România  literară  
(Bucureşti), Tribuna  (Cluj-Napoca), Latinitas  (Latinitatea)  din  
Delhi  (India), Nord, Nord  Literar,  Singur  (Târgovişte),  
România  km  0  (Baia  Mare), Cronica  (Iaşi), Izvoare  codrene,  
Transilvania (Sibiu), Vatra  Chioreană  etc. 

A  organizat  Întrunirile  MĂIASTRA  (Baia  Mare,  
trimestrial  1978-1982)  cu  participarea  unor  scriitori  cunoscuţi  
din  ţară  şi  din  Maramureş.  Preşedinţi  ai  manifestării:  Nichita  
Stănescu,  Ioan  Alexandru,  Laurenţiu  Ulici,  Augustin  Buzura,  
Teohar  Mihadaş,  Gheorghe  Pituţ,  Petru  Poantă,  Horia  
Bădescu, Ion  Gheorghe,  Marin  Sorescu,  Ion  Iuga,  Ion  
Mureşan,  Ioan  Moldovan. 

Sprijină  organizarea  „Colocviilor  de  poezie  
contemporană  -  Borşa  şi  a  „Colocviilor  de  cultură  şi  
civilizaţie  românească”,  Ieud  –1981-1983,  Budeşti  –  1984. 

Iniţiază,  împreună  cu  Augustin  Micu,  Festivalul  
naţional  de  literatură  „Vasile  Lucaciu”,  Cicârlău,  1978  
(bienal,  ajuns  până  la  ediţia  a  XVI-a). 

A  sprijinit  organizarea  a  numeroase  cenacluri  literare,  
printre  care:  „Echinox”  -  Ulmeni,  „Andrei  Mureşanu”  -  
Vişeu  de  Sus,  „Semnal”  -  Săliştea  de  Sus,  „Mihai  Eminescu”  
-  Petrova,  „Lira”  -  Baia  Mare,  „Vasile  Lucaciu”  –  Cicârlău.  
(S-au  înfiinţat,  pe  atunci,  şi  chiar  existau,  prin  1977,  25  cenacluri  
literare  în  judeţul    Maramureş!). 

A  înfiinţat  cenaclurile  literare  ale  elevilor:  SEMNAL,  
Săliştea  de  Sus  (1967),  LIRA,  Baia  Mare  (1970-1982),  
CONTEMPORAN,  Baia  Mare  (1976-1984). 

A  iniţiat  LECŢIILE  DE  POEZIE  DE  LA  SĂLIŞTEA  
DE  SUS  (1980-1985)  unde  au  ţinut  lecţii:  Nichita  Stănescu,  
Ion  Iuga,  Ioan  Alexandru,  Marin  Sorescu,  Ion  Gheorghe,  
Gheorghe  Pituţ. 

 

Activitate  ştiinţifică: 
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- Comunicări  de  ethnologie  în  cadrul  sesiunilor  ştiinţifice  de  
la  Sighetul  Marmaţiei (1970-2002), Buziaş (1993), Biblioteca  
judeţeană  Cluj-Napoca (1991), Tulcea (1994), Piteşti (1997-
 1999), Universitatea  Bucureşti (2001) 
- Culegeri  de  folclor  publicate  în «Ceas  pe  ceas  se  alunga», 
Baia  Mare, 1970, «Antologie  de  folclor  din  Maramureş», 1980 
(a  făcut  parte  din  colectivul  de  redacţie), «Calendarul  
Maramureşului», 1980  şi  2011, «Cybela», 2005, «Cerc», 
Universitatea  Bucureşti, nr. 1, 2005, «Datina», Constanţa, 2004. 
- Lucrări  despre  istoria  Maramureşului  în «Cele  trei  Crişuri», 
1990, «Limba  română», Chişinău, 1998, «Familia  română», 
Oradea, 1999, «Maramureş – vatră  de  istorie  milenară», vol. IV, 
Cluj-Napoca, 2004, «memoria  ethnologica», nr. 1-16, 2001-2005. 
 
Traduceri 
- Dan  Brudaşcu, ”Voices  of  contemporary  Romanian  Poets”, 
Sedan   Publishing  House, 2007. 
- Eugene  van  Itterbeck, Belgia, (Poeme  din ”Spaţiu  posibil”, 
prezentate  la  întâlnirea ”Poetes  des  amitie”, Dijon, 1999. 
- Prezenţe maramureşene în Franţa, în ”Graiul 
Maramureşului”, 11.11.1999. 
 
Experienţă  în  implementarea  şi  derularea  de  proiecte  de  

cunoaştere  şi  salvare  a  patrimoniului  naţional: 
 
 
-  Proiectul  „Meseria  –  brăţară  de  aur”,  aug.  2000–febr.  
2001; 
-  Proiectul  Certitudinea  valorii,  aug.  2002-ian.  2003; 
-  Proiectul  Etnodesign  –  Experiment  Extramedial,  iulie  
2004-mart.  2005; 
-  Proiectul  Moştenire  vie,  dec.  2004-nov  2005; 
-  Proiectul  Dig  where  you  live,  mart.  2005-mart.  2006; 
-  Proiectul  Developing  Creative  Design,  iul.  2005-febr.  2006; 
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-  Proiectul  Ethno-Eco-Revitalization  Camp  in  Şurdeşti,  iul.–
aug.  2006; 
-  Proiectul  De  la  MIC  la  mare  :  Memorie  şi  Identitate  a  
Comunităţii Şişeşti în context  european,  mart.  2006  –  dec.  2006; 
-  Proiectul  Meseriile  tradiţionale  –  aurul  nou  al  Băiuţului.  
Revitalizarea  meşteşugurilor  tradiţionale.  Băiuţ-zonă  minieră  
defavorizată,  mart.  2006-dec.  2006; 
-  Proiectul  POL  MARAMUREŞ  –  Centre  de  rezidenţă  
artistică  pentru  tinereţea  fără  bătrâneţe  a  legendelor  şi  
basmelor  în  Maramureş,  24  apr.-30  oct.  2007; 
-  Proiectul  mc2  -  Moştenirea  Culturală  şi  Creaţia  -  factori  
de  Eurointegrare  a  comunităţilor  maramureşene  Şurdeşti  şi  
Săliştea  de  Sus,  1  mart.-  30  sept.  2008; 
-  Proiectul  De  la  surse  la  resurse,  18  oct.  2007-17  oct.  
2008;  Localizare  :  RO  şi  UA; 
-  Voluntar  în  proiectul  Senior  say  –  NON  STOP,  finanţat  cu  
sprijinul  Comisiei  Europene. 
-  Proiectul  Memoria  gestului  –  element  patrimonial  între  
uitare,  salvare  şi  devenire,  nov.  2009-nov.  2010. 
- Proiectul Recuperarea modelelor străbune, apr.-nov. 2012. 
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Premii  literare: 
 
Premiul  pentru  debut  al  Editurii  Albatros  (1976) : Cerb alb; 
 
Citare  între  cele  160  de  cărţi  ale  deceniului  zece,  (2001):  
Mileniu  provizoriu,  Ed.  Cybela,  1996; 
 
Premiul  pentru  antologie  de  autor  la  Festivalul  Internaţional  
de  Poezie  Sighetu  Marmaţiei  (2002)  pentru  volumul  Spaţiu  
posibil;   



Ion  Bogdan  -  70 

 19

 

Premiul  „Cărţile  Anului  2002”,  Baia  Mare  (2003)  pentru  
volumul  Spaţiu  posibil;   

 
Premiul  pentru  antologie  
de  autor  al  Studioului  de  
Radio  Cluj  la  Festivalul  
Naţional  „George  Coşbuc”,  
ediţia  a  XIX-a,  Bistriţa  
(2003); 
 
Menţiune  în  cadrul  
Concursului  de  Haiku  „Ad  
Visum”,  ediţia  a  II-a,  
„pentru  recunoaşterea  
calităţii  excepţionale  a  
poemului  premiat  în  
concurs”  (2006);   
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Premiul  pentru  poezie  în  cadrul  Seratelor  literare  Lăpuşene,  
ediţia  I  (2007),  acordat  de  Cenaclul  „Ioan  Filip”  Târgu  
Lăpuş;   
 
Premiul  „Cărţile  anului  2008”,  Baia  Mare,  2009,  pentru  
MARAMUREŞ,  ŢARĂ  VECHE  :  antologie  de  folclor  de  
pe  Cursul  Superior  al  Tisei,  1672-1908,  Editura  Cybela,  Baia  
Mare,  2008  (2009);   
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Premiul  de  poezie  la  „Cărţile  anului  2010”,  pentru  volumul  
Valea  Pămîntului,  Ed.  Dacia  XXI,  2010  (2011); 
 
Premiul  Asociaţiei  cultural-turistice  „Hiperboreea”  pentru  
volumul  „Valea  Pământului”. 
 

 
Diplome, distincţii: 
 
Diploma  de  onoare  „împreună  cu  cea  mai  înaltă  admiraţie  
pentru  frumuseţea  talentului  şi  nobleţea  vieţii  închinate  
înfloririi  valorilor  spirituale  româneşti”  acordată  de  Societatea  
Culturală  „Prietenie  fără  frontiere”, Satu  Mare;   
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1998  –  Diplomă  de  onoare  
acordată  de  Şcoala  cu  
clasele  I-VIII  „Octavian  
Goga”  Rozavlea,  „pentru  
meritele  deosebite  în  
promovarea  valorilor  
materiale,  spirituale  şi  
culturale  ale  neamului  
românesc”;   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1998  –  Diplomă  de  onoare  acordată  în  cadrul  Festivalului  
Datinilor  de  Iarnă  Marmaţia  ’98,  „pentru  prezenţa  sa  
permanentă  şi  creatoare  la  festival”;   
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2001  –  Titlul  de  excelenţă  acordat  în  cadrul  Taberei  
Naţionale  de  Literatură  Vişeu  de  Sus,  Poiana  Novăţ,  ediţia  a  
III-a,  „pentru  esenţiala  contribuţie  la  mai  mersul  literaturii  
naţionale”;   
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2002,  mai  –  Diplomă  de  onoare  acordată  de  Comunitatea  din  
Oarţa  de  Sus,  „recunoscătoare,  în  semn  de  apreciere  pentru  
ceea  ce  a  făcut  pentru  şcoala  satului,  pentru  copiii  săi”;   
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2002,  aug.  –  Diplomă  aniversară  acordată  de  Asociaţia  
Scriitorilor  din  Baia  Mare  „cu  ocazia  împlinirii  vârstei  de  60  
de  ani  în  semn  de  preţuire  a  creaţiei  sale  literare  şi  a  
întregii  activităţi  în  sfera  culturii”;   
 

2003,  dec.  –  Diplomă  jubiliară  a  Festivalului  Datinilor  de  
Iarnă,  ediţia  a  XXXV-a,  Sighetu  Marmaţiei;   
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2005  –  Diplomă  aniversară  acordată  de  Cenaclul  Scriitorilor  
din  Maramureş  „pentru  valoarea  textelor  citite  sau  comentate  
în  cadrul  Cenaclului,  pentru  sprijinirea  şi  promovarea  unor  
fapte  autentice  de  cultură  în  Maramureş”;   

 
2005,  nov.  –  Diplomă  de  excelenţă  acordată  de  Societatea  
Culturală  Pro  Maramureş  „Dragoş  Vodă”  Cluj-Napoca,  
„pentru  fidelitatea  cu  care  slujeşte  spiritualitatea  
Maramureşului  voievodal  şi  promovarea  valorilor  în  cultura  
română  şi  universală”;   
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2006,  mai  –  Diplomă  aniversară  acordată  cu  ocazia  împlinirii  
a  140  de  ani  de  existenţă  a  Şcolii  de  Artă  „Gheorghe  
Chivu”  Sighetul  Marmaţiei;   

 
2006,  iun.  –  Diplomă  de  participare  la  Zilele  oraşului  Tăuţii-
Măgherăuş,  „pentru  arta  desăvârşirii  şi  înnobilării  
Cuvântului”;   
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2006,  iul.  –  Premiul  Special  oferit  de  „Fundaţia  Culturală  
Archeus”  „pentru  participarea  la  Tabăra  Naţională  de  
Literatură  Archeus  2006  (Ocoliş-Baia  Mare)”;   

 
2006,  iul.  –  Diplomă  de  excelenţă  acordată  de  Primăria  şi  
Consiliul  local  Săliştea  de  Sus  cu  ocazia  Zilelor  Oraşului,  
ediţia  I;   

 



Ion  Bogdan  -  70 

 29

2007,  aug.  –  Diplomă  conferită  de  Asociaţia  „Renaşterea  
Şişeşteană”,  în  cadrul  sărbătorii  „Şişeşti  –  vatră  străbună”,  
„pentru  poeziile  închinate  Şişeştiului  şi  locuitorilor  săi”;   
 

2009,  iun. –  Diplomă  acordată  de  Cenaclul  Umoriştilor  Sibieni  
„Nicolaus  Olahus”,  „pentru  participarea  la  a  IX-a  ediţie  a  
Festivalului  Naţional  de  Epigramă  „Nicolaus  Olahus”,  Sibiu. 
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B.  BIBLIOGRAFIA  SELECTIVĂ  A  OPEREI 

 
Autor  al  volumelor: 

 
Cerb  alb.  Bucureşti  :  Editura  
Albatros,  1976.  50  p.   
 
Volumul  a  fost  lansat  la  Casa  de  Cultură  
a  Sindicatelor  Baia  Mare,  la  data  de  10  
febr.  1977.   
 

 
Mileniu  provizoriu  :  poeme.  Baia  
Mare  :  Editura  Cybela,  1996.  135  p.   

 
Lansarea  cărţii  a  avut  
loc  la  „Librăria  Cartea  
Românească”,  la  data  de  
21  mai  1996.   
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Spaţiu  posibil.  Cluj  
Napoca  :  Dacia,  2002.  136  p.  
(Colecţia  Poeţii  urbei  ;  Seria 
Poeţii Maramureşului).   
 
 
 
 
Maramureş, ţară  veche: 
antologie de  folclor  de  
pe  Cursul  Superior  al  
Tisei : (1672-1908).  Baia  
Mare : Cybela,  2008.  372  p. 
 
 
Valea  pământului  /  
Carte  apărută  în  colaborare  cu  
Primăria  Săliştea  de  Sus,  Judeţul  
Maramureş.  Cluj-Napoca  :  Dacia  
XXI,  2010.  130  p.  (Colecţia  
Scriitorii  la  ei  acasă).   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AmicAlmEntE : epigrame,  şarje  
amicale  şi  alte  catrene.  Baia  
Mare : Cybela,  2011. 48  p.   
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Toto  Ciri-Biri :  poeme  
contemporane  cu  Cerberul  
Toto  Ciri-Biri.  Baia  Mare  :  
Cybela,  2011.  40  p.   
 
 
 
În  curs de  apariţie  volumul  Elegii  
domestice. Cluj-Napoca :  Dacia  
XXI,  2012. (Colecţia  Poeţi  
Contemporani).   

 
 
COAUTOR  AL  VOLUMELOR: 

 
Corul  din  Tămaia  la  a  50-
a  aniversare.  Baia  Mare  :  
Centrul  Judeţean  de  Îndrumare  a  
Creaţiei  Populare  şi  a  Mişcării  
Artistice  de  Masă,  1971.  30  p.  
(Cu  Ion  Grumaz). 
 
Antologie  de  folclor  din  
judeţul  Maramureş.  Volumul  
1:  Poezia.  Baia  Mare,  1980.  (A 
făcut  parte  din  colegiul de 
redacţie, alături de  Pamfil  Bilţiu,  

Ioan  Chiş  Şter,  Mihai  Dăncuş,  Vasile  Latiş,  Vasile  Leschian,  
Gheorghe  Pop,  Mihai  Pop,  Nicoară  Timiş). 
 (Am  avut  o  contribuţie  privind  denumirea  genurilor  folclorice  
aprobate  de  cei  ce  diriguiau  chiar  şi  folclorul.  Mi-am  trezit  oponenţa  
„marilor”  cercetători,  închistaţi  în  a  scrie  pe  hârtie  „cântece  despre  
cântec”,  în  loc  de,  cum  propuneam  şi  s-a  şi  tipărit,  „horile  horilor”.  Nu  
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era  o  inovaţie,  ci  la  noi,  „cântecul,  cântarea”  erau  după  mort:  „îl    
cântă”,  „îl  plânge/îl  boceşte”  –  de  acolo  şi  vestita  „Cântare  a  
României”, după  Alecu  Russo, care, însă,  a  devenit  Valea  Plângerii,  a  
Cântării  după  un  popor  „mort”,  cum  ne  fac/prefac  prefăcându-se,  unii.  
Dar  îşi  dau  bine  seama  că  ei  sunt  morţi  demult,  sunt  ca  şi  cei  de  azi  
în  care,  pentru  a  avea  beneficii/beneciuciu,  se  prefac  a  fi  ceea  ce  nu  
sunt,  dar  şi  să  ne  facă/prefacă  în  ceea  ce  nu  suntem.  Doamne,  cât  sunt  
de  mulţi!  Se  înmulţesc  ca  păduchii,  ca  gândacii  de  bucătărie  din  vilele  
actuale.  Ca  şi    căpuşele  actualizate!  Nimeni  nu  îi  poate  opri.  Se  
înmulţesc  prin  cartiere  foste  prezidenţiale,  foste  cu  burse  nerambursabile  
să  devină  mai  inteligenţi,  mai  prosperi  pe  banii  „boborului”.  Suntem  în  
anul  Caragiale,  nu??  Credem  că  a  oborî,  verbul,  nu  înseamnă  a  doborî,  
ci  „scoală-te  tu,  să  mă  aşez  eu”,  că  eu  am  un  şezut  foarte  pretenţios,  şi  
bucile  obrazului  mi-s  rumene/sulemenite  aşa  cum  nu-mi  sunt  bucile  din  
găoază). 

 
Calendarul  Maramureşului.  Baia  
Mare  :  Asociaţia Folcloriştilor şi 
Etnografilor, Măiastra – Asociaţia 
Tinerilor Artişti, 1980.  144  p.  (Cu  
Mihai  Olos  şi  Nicoară  Timiş).   
 
Festivalul  cenaclurilor  săteşti  „Vasile  
Lucaciu”,  ediţia  a  II-a,  29  nov.  –   
1  dec.  1980,  Cicârlău-Maramureş  :  
[pliant].  (Cu  Ion  Burnar). 
 
 

Pliante, broşuri 
 
George  Boitor  –  in  memoriam  :  pliant,  1974,  la  trecerea  în  
eternitate  (interzis  de  cenzură). 
Lucrările  cenaclului  Nord,  lunar,  1975-1978,  şapirografiate  
(trecute  de  cenzură  doar  cu  menţiunea  „uz  intern”,  pentru  
întrunirile  cenaclului  „Nord”). 
Maramureş  :  caiet  cultural,  1,  nr.  1,  febr.  1999.  Baia  
Mare:  Centrul  Creaţiei  Populare  Maramureş. 
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Maramureş:  caiet  cultural.  Baia  Mare  :  Centrul  Creaţiei  
Populare  Maramureş,  2001. 
Broşurile: Viaţa 
Românească  –  Măiastra  –  
Maramureş  ,   
Luceafărul  -  Măiastra  –  
Maramureş,  Andrei  
Mureşanu  –  Măiastra  –  
Maramureş,  Astra  –  
Măiastra  –  Maramureş,  
Editura  Academiei  –  Măiastra  –  Maramureş  (interzis).   

Desen  de  Mihai  Olos 
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ALTE  RESPONSABILITĂŢI 

 
Volume  îngrijite  şi  /  sau  prefaţate,  redactate,  

tehnoredactate: 
 
Hora  la  Prislop:  Foaie  volantă  editată  de  comitetele  de  
cultură  şi  artă  ale  judeţelor  Maramureş,  Bistriţa-Năsăud  
şi  Suceava  ;  Redactori  responsabili:  Dumitru  Iuga  şi  Dorin  
Suru.  Baia  Mare,  15  aug.  1971,  p.  4. 

 
Caietele  Măiastra  :  poezie,  proză,  critică  
literară,  eseuri  ;  Redactor  de  carte:  Ion  
Bogdan.  Baia  Mare  :  Centrul  Judeţean  de  
Îndrumare  a  Creaţiei  Populare  şi  a  Mişcării  
Artistice  de  Masă,  1982.   
 
Fotografie  
după  un  
original  
pierdut  :  
[versuri]  /  

Echim  Vancea  ;  Lector:  I.  
Bogdan.  Bucureşti  :  
Litera, 1990. 
 
Cântări  Maicii  
Domnului; Editor:  Dumitru  
Iuga.  Baia  Mare  :  Cybela,  
1991. 
 
Copil  isteţ  /  Antologie  
alcătuită  de  Ion  Bogdan.  
Baia  Mare  :  Cybela,  1992.   
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Leacuri  pentru  vite  /  Gavril  Alexa  Bâle  ;  Ediţie  îngrijită,  
glosar  şi  indice  de  Dumitru  Iuga.  Baia  Mare  :  Cybela,  1993. 
 
Haine  groase  şi  cărţi  de  citit  :  poeme  /  Nicolae  Scheianu  ;  
Lector:  Ion  Bogdan.  Baia  Mare  :  Cybela,  1995. 
 
Icoane  pe  sticlă  =  Icônes  sur  verre  =  Icons  on  glass  /  
Georgeta  Maria  Iuga  ;  [Prezentare  de]  Ion  Bogdan.  Baia  
Mare  :  Cybela,  1995.   
 
Pecetare  maramureşene  /  Iuliu  
Pop  ;  Album  îngrijit  de  Dumitru  
Iuga.  Baia  Mare  :  Cybela,  1995. 
 
Altarul  gândurilor  :  sonete  /  Ioan  
Şiman  ;  Lector:  prof.  Ion  Bogdan.  
Baia  Mare  :  Cybela,  1996. 
 
Cu  sufletul  desculţ  /  Anghel  Pop  ;  
Consilier  editorial:  Dumitru  Iuga.  
Baia  Mare  :  Cybela,  1997. 
 
Hotare  fluide  /  Vasile  Dragoş  ;  
Lectori:  Augustin  Cozmuţa  şi  
Dumitru  Iuga.  Baia  Mare  :  Cybela,  
1997.  (Colecţia  de  poezie). 
 
Înstelarea  frigului  /  Vasile  Muste  ;  
Lector:  Ion  Bogdan.  Baia  Mare  :  
Cybela, 1997. (Colecţia de poezie – 6). 
 
Leagăn  de  cuvânt  :  Antologie  a  
poeţilor  maramureşeni  din  dreapta  
Tisei,  Transkarpatia  –  Ucraina  /  
Volum  îngrijit  de  Gheorghe  Mihai  
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Bârlea  şi  Dumitru  Iuga  ;  Prefaţă  de  Gheorghe  Pârja.  Baia  
Mare  :  Cybela,  1997. 
 
Lenjerie  pentru  Sfântul  uitat  /  Ioan  Romeo  Roşiianu  ;  
Lector:  Ion  Bogdan.  Baia  Mare  :  Cybela,  1997.  (Colecţia  de  
poezie  –  7). 
 
Poetul  ucis  de  Cuvinte  /  Ioan  Romeo  Roşiianu  ;  Lector:  
Ioan  Bogdan.  Baia  Mare  :  Cybela,  1999.  (Colecţia  de  
poezie). 
 
Clipe  în  splendoarea  creaţiei  lirice  :  cuget  de  inspiraţie  
poetică  /  mr.(r)  Valentin  T.  Beregic  ;  Lector:  Dumitru  Iuga.  
Baia  Mare  :  Cybela,  2000. 
 
Epigrama  zilei  cu  12  umorişti  din  Baia  Mare  /  Culegere  
alcătuită  de  Ioan  Şiman  ;  Consilier  editor:  prof.  Dumitru  
Iuga.  Baia  Mare  :  
Cybela,  2000. 
 
Pe  sfârşite  vara  :  
poezii  /  Simion  Iuga  ;  
Tehnoredactare:  Ion  
Bogdan.  Baia  Mare  :  
Cybela,  2001. 
 
În  creuzetul  timpului :  
versuri  /  Ioan  Şiman  ;  
Consilier  editor:  prof.  
Dumitru  Iuga.  Baia  
Mare  :  Cybela,  2003. 
 
Meşteri maramureşeni/  
text  alcătuit  de  
Anamaria  Iuga; Coord: 
Dumitru Iuga. Baia 
Mare: Cybela,  2003.   
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Legenda  Urieşilor.  Tehnoredactare:  
Dumitru  Iuga,  Anamaria  Iuga.  Baia  
Mare  :  Cybela,  2007.   
 
Face  parte  din  colegiul  consultativ  
al  revistei  Archeus  nr.  1  (15)  
1997,  nr.  1  (26)  2001,  România  
Km  0,  nr.  2,  1999;  nr.  1-2  (6-7)  
2003  şi  din  colectivul  redacţional  
al  revistei  Pro  Unione  nr.  1-2  (15-
16)  2003,  Pupăza  :  revistă  lunatică  
de  satiră  şi  umor  nr.  1,  1998. 
 
Redactor  coordonator  al  revistei  
şcolare  Semnal  (Săliştea  de  Sus),  
distinsă  cu  premiul  II  la  Concursul  
Naţional  al  revistelor  şcolare  -  
Bucureşti,  1971,  al  revistei  
Akademia,  nr.  1-2,  1991,  buletin  al  Asociaţiei  Naţionale  a  
Femeilor  cu  Diplomă  Universitară  din  România)  şi  al  

Caietelor  cenaclului  literar  Lira,  
cuprinzând  lucrări  ale  copiilor  din  
anii  1980,  1982,  1986. 
 
Redactor coordonator al  revistei  
Memoria  ethnologica,  1,  nr.  1,  
dec.  2001  ;  2,  nr.  2-3,  febr.-iun.  
2002  ;  2,  nr.  4-5,  iul.-dec.  2002  ;  
3,  nr.  6-7,  ian.-iun.  2003  ;  3,  nr.  
8-9,  iul.-dec.  2003  ;  4,  nr.  10,  
ian.-iun.  2004  ;  4,  nr.  11-13,  iul.-
dec.  2004;  5,  nr.  14-15,  ian.-iun.  
2005.   
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Redactor  şef  al  revistei  Calendarul  Maramureşului,  2,  nr.  2,  
dec.  2005-mart.  2006  ;  2,  nr.  3-4,  apr.-dec.  2006  ;  3,  nr.  5-
6,  ian.-iul.  2007  ;  4,  nr.  7-9,  ian.-oct.  2008  ;  5,  nr.  10-11,  
nov.  2009-nov.  2010. 
 
Se  numără  printre  membrii  colegiului  consultativ  al  revistei  
Archeus,  1,  nr.  1,  sept,  1997;  1,  nr.  2,  oct.  1997  ;  1,  nr.  3,  
dec.  1997  ;  2,  nr.  1,  mart.  1998  ;  2,  nr.  2,  oct.  1998  ;  3,  
nr.  1-2,  apr.  1999  ;  3,  nr.  3-4,  dec.  1999  ;  4,  nr.  1-2,  iun.  
2000  ;  5,  nr.  1,  mart.  2001  ;  12,  nr.  2,  dec.  2006. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ion  Bogdan  -  70 

 40

 
 

Publicări  în  volume colective 
 

 
 1967 
 
Cer  ;  Iar  ;  Nu  mai  e  necesar.  În:  Pagini  maramureşene.  
Baia  Mare  :  Casa  Regională  a  Creaţiei  Populare,  1967,  p.  
19-21.  (Ion  Bogdan). 
 
 1968 
 
Strada;  Pluvială; Orizont.  În:  Pagini  maramureşene.  Baia  
Mare  :  Casa  Creaţiei  Populare,  1968,  p.  14-15.  (Ion  
Bogdan). 
 
 1970 
 
Codrule,  ori  ce-i  vede  ;  Mi-o  poruncit  cucu  mie  ;  Ce  te  
lini,  ce  te  clătini  ;  Codrule,  judecător  ;  Păsărică  glas  cu  
dor  ;  Măi  cucuţ,  cucuţule  ;  Mîndrior,  de  când  te-ai  dus  :  
[culegeri  de  folclor].  În:  Ceas  pe  ceas  se  alungă  :  culegere  
de  folclor  poetic  din  Maramureş.  Baia  Mare  :  Casa  Creaţiei  
Populare,  1970,  p.  187-197. 
 

Solitudine  ;  Iarnă.  În:  Pagini  maramureşene.  Baia  Mare  :  
Casa  Creaţiei  Populare,  1970,  p.  20-22.  (Ion  Bogdan). 
 
 1971 
 
Cuvîntul  ţării  ;  Poem.  În:  Lirice  /  Culegere  din  creaţia  
poetică  a  tinerilor  din  Maramureş.  Baia  Mare  :  Comitetul  
Judeţean  Maramureş,  1971,  p.  9-10.  (Ion  Bogdan). 
Poem  despre  partid  ;  Cînd  trupul  tău  nu  mai  ştie  să  
plîngă  ;  Nord  ;  Clipa.  În:  Azururi.  Baia  Mare  :  Casa  
Creaţiei  Populare,  1971,  p.  10-13.  (Ion  Bogdan). 
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 1972 
 
Elegie  ;  Cînd  pare.  În:  Generaţii.  Baia  Mare  :  Comitetul  
Judeţean  Maramureş,  1972,  p.  96-98.  (Ion  Bogdan). 
 
Trebuie  puternic  să  fii  ;  Azi  s-a  făcut  dimineaţă  ;  Abia  
dacă  toamna.  În:  Imn.  Baia  Mare  :  Centrul  Judeţean  de  
Îndrumare  a  Creaţiei  Populare  şi  a  Mişcării  Artistice  de  
Masă,  1972,  p.  14-16.  (Ion  Bogdan). 
 
 1973 
 
Elegie;  Nocturnă ;  Arbore  ;  Cimitir  ;  E  timpul  ;  Amiază  de  
martie  ;  Zeii  nu  mai  adorm  ;  Elegii  domestice.  În:  Nord  
statornic  /  Antologie  alcătuită  şi  îngrijită  de  Augustin  
Cozmuţa.  Baia  Mare  :  Centrul  Judeţean  de  Îndrumare  a  
Creaţiei  Populare  şi  a  Mişcării  Artistice  de  Masă,  1973,   
p.  51-60. (Ion  Bogdan). 
 
 1975 
 
Odă  ;  Noapte  ;  Rugă.  În  Nord’75  :  pagini  maramureşene.  
Baia  Mare  :  Centrul  Judeţean  de  Îndrumare  a  Creaţiei  
Populare  şi  a  Mişcării  Artistice  de  Masă,  1975,  p.  22-23.  
(Ion  Bogdan). 
 
 1977 
 
Numai  dor  ;  Soarele  dimineţii.  În:  Veghe  în  septentrion.  
Baia  Mare  :  Centrul  Judeţean  de  Îndrumare  a  Creaţiei  
Populare  şi  a  Mişcării  Artistice  de  Masă,  1977,  p.  25-26.  
(Ion  Bogdan). 
 
Degete  lungi  de  lumină.  În:  Gîndind  ode  patriei.  Bucureşti:  
Editura  Albatros,  1977,  p.  9-10.  (Ion  Bogdan). 
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 1980 
 
Adevăr.  În:  Ion  Bogdan  ;  Mihai  Olos  ;  Nicoară  Timiş.  
Calendarul  Maramureşului.  Baia  Mare  :  Centrul  de  
Îndrumare  a  Creaţiei  Populare  şi  a  Mişcării  Artistice  de  
Masă,  1980,  p.  75. 
 
Aniversare  ;  Spaţiu  posibil  ;  Flori  de  aur  sufletele  noastre.  
În:  Popas  în  Hiperboreea.  Baia  Mare,  1980,  p.  30-33.  (Ion  
Bogdan). 
 
 1982 
 
Prier  ;  Ninge  ;  Trei  zile  de  vară  ;  Făurar  liniştit  ;  Prolog  
pentru  o  eventuală  elegie  domestică  ;  Steaua.  În:  Caietele  
Măiastra  :  poezie,  proză,  critică  literară,  eseuri  /  Redactor  
de  carte  Ion  Bogdan.  Baia  Mare  :  Centrul  Judeţean  de  
Îndrumare  a  Creaţiei  Populare  şi  a  Mişcării  Artistice  de  
Masă,  1982,  p.  15-19.  (Ion  Bogdan). 
 
 1983 
 
Legea  patriei  :  [versuri].  În:  Pămîntule,  de-acasă...  Bucureşti  
:  Editura  Eminescu, 1983,  p.  65. 
 
 1984 
 
Asemenea  unei  tăceri  :  [versuri].  În:  Măiastra  :  Serile  
ASTREI  în  Maramureş,  noiembrie  –  1984  :  [pliant].  Redacţia  
revistei  ASTRA  ;  Asociaţia  de  arte  Măiastra,  1984. 
 
 1986 
 
Ascultă  cum  respiră  ;  Trebuie  puternic  să  fii  ;  Poate  
niciodată  ;  Alte  zări  pot  să  fie.  În:  Cîntecul  Patriei  /  
Antologie  de  poezie  patriotică.  Bucureşti  :  Editura  Albatros,  
1986,  p.  57-59.  (Ion  Bogdan). 
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 1997 
 
Icoane  pe  sticlă  –  Georgeta  Maria  Iuga.  În:  Maramureş  –  
vatră  de  istorie  milenară.  [Vol.  2]  :  Lucrările  celui  de-al  
doilea  Simpozion  :  Borşa,  02-04  august  1996.  Cluj-Napoca  :  
Editura  „Dragoş-Vodă”,  1997,  p.  195-197. 
 
Steaua  ;  Muntele  ;  Doină  pentru  Vasile  Lucaciu.  În:  Dor  
de  lumină  :  poezie  pentru  toate  vârstele  /  Culegere  alcătuită  
de  Zamfira  Deac  şi  Lucia  Ghişa.  Baia  Mare  :  Editura  
Ariadna,  1997,  p.  73,  116,  151.  (Ion  Bogdan). 
 
 2002 
 
„Bătrânul”  Laurenţiu  Ulici.  În:  Pârja,  Gheorghe  ;  Vancea,  
Echim  ;  Petreuş,  Ioana.  Portret  de  grup  cu  Laurenţiu  
Ulici.  Cluj-Napoca  :  Dacia,  2002,  p.  343-344. 
 
 2003 
 
Ars  Poetica  :  lui  Nichita  Stănescu,  in  memoriam  :  [versuri].  
În:  Pe  o  coajă  de  vocală.  Antologie  de  versuri  dedicate  
poetului  Nichita  Stănescu,  realizată  de  Mihail  I.  Vlad.  
Târgovişte  :  Editura  Macarie,  2003,  p.  14.  (Ion  Bogdan). 
 
Septembrie  2002  cu  Eminescu  :  [versuri].  În:  Cupolă  de  
veac.  Antologie  de  versuri  dedicate  Poetului  Naţional  Mihai  
Eminescu  realizată  de  Mihai  I.  Vlad.  Târgovişte  :  Editura  
Macarie,  2003,  p.  64-65.  (Ion  Bogdan). 
 

2004 
 
Poem  posibil  cu  Eminescu.  În:  Almanah  Mihai  Eminescu  :  
2004  /  Volum  îngrijit  de  Mihail  I.  Vlad.  Târgovişte  :  Editura  
Macarie,  2004,  p.  101.  (Ion  Bogdan). 
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Ţara Maramureşului – dicţionar al localităţilor (sec. al XIV-lea).  
În:  Maramureş  –  vatră  de  istorie  milenară.  [Vol.  5]  :  
Lucrările  celui  de-al  V-lea  Simpozion  :  Vişeu  de  Sus,  23-24  
octombrie  1999.  Cluj-Napoca  :  Editura  „Dragoş  Vodă”,  2004,  
p.  587-612.  (cu  Georgeta  Maria  Iuga). 
 
 2005 
 
Săluc  Horvat  la  70  de  ani.  În:  Săluc  Horvat  70.  Volum  
aniversar  coordonat  de  Nicolae  Scheianu  şi  Florin  Pop.  Baia  
Mare  :  Biblioteca  Judeţeană  „Petre  Dulfu”,  2005,  p.  40.  (Ion  
Bogdan). 
 
 2007 
 
MC2.  În:  Voices  of  Contemporary  Romanian  Poets  /  
Selection  and  English  version  by  Dan  Brudaşcu.  Cluj-
Napoca:  Sedan  Publishing  House,  2007,  p.  39.  (Ion  Bogdan). 
 

Luminile  oraşului  Baia  Mare  ;  Fals  jurnal  treimiist  ;  Poem  
despre  Creasta  Cocoşului  ;  Ce-ar  fi  ;  Balada  insului  de  
azi.  În:  Caietele  de  literatură  ale  Revistei  Vatra  
Chioreană:  Copalnic  Mănăştur  2007.  Copalnic  Mănăştur  :  
Scriptorium,  2007,  p.  23-28.  (Ion  Bogdan). 
 
Şcoala  Mihai  Pop  şi  cercetările  etnologice  maramureşene  
contemporane.  În:  Maramureş  –  vatră  de  istorie  milenară.  
Vol. 6. Cluj-Napoca : Editura „Dragoş Vodă”, 2007,  p.  319-338. 
 
 2010 
 
Sufletul  nostru  ;  Demult  ;  Praf  de  copt.  În:  Vădan,  Ion.  
Trepte  de  marmură  :  scriitorii  la  ei  acasă  :  antologie  de  
poezie.  Vol.  1.  Cluj-Napoca  :  Daci  XXI,  2010,  p.  67-69.  
(Ion  Bogdan). 
 



Ion  Bogdan  -  70 

 45

Valea  pământului  ;  Poetul  ;  Stampă  ;  Martie  ;  Poem  III  :  
pentru  Nicolae  Scheianu.  În:  O  antologie  a  poeziei  
maramureşene  :  de  la  poezia  populară  la  poezia  
contemporană  (2009)  /  realizată  de  Nicolae  Păuna-Scheianu.  
Baia  Mare  :  Editura  Ethnologica,  2010,  p.  115-118. 
 
 2011 
 
Poetul  stă  singur  ;  Bătrânii  ;  Noaptea  muntelui  ;  Iluzie  ;  
Esperanza.  În:  Vădan,  Ion.  Intersecţii  în  labirint.  Cluj-
Napoca  :  Dacia  XXI,  2011,  p.  39-43. 
 
Ţăranii  din  satul  meu  ;  Creasta  Cocoşului.  În:  
Maramureşul  din  cuvinte  :  antologie  subiectivă  de  texte  
despre  Maramureş  din  colecţiile  Bibliotecii  Judeţene  „Petre  
Dulfu”.  Baia  Mare  :  Biblioteca  Judeţeană  „Petre  Dulfu”,  
2011,  p.  41-42.  (Ion  Bogdan). 
 

Publicări  în  periodice: 
 

Poezii, epigrame: 
 
 1965 
Toamna  ;  Autumnală.  Familia  (Oradea),  1,  nr.  4,  dec.  1965,  
p.  15. 
 1966 
Patrie.  Familia  (Oradea),  2,  nr.  8,  aug.  1966,  p.  16. 
 1967 
În  pumni;  Insomnie  ;  Peisaj.  Familia  (Oradea),  3,  nr.  4,  
apr.  1967,  p.  7. 
Temporalitate  ;  Intimă  ;  Fapt  divers  ;  Ţărm  dacic.  Steaua  
(Cluj-Napoca),  18,  nr.  5,  mai  1967,  p.  35-37. 
Rugă  de  toamnă.  Steaua  (Cluj-Napoca),  18,  nr.  10,  oct.  
1967,  p.  40. 
Dragoste.  Pentru  socialism,  17,  nr.  4328,  23  dec.  1967,  p.  3. 
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 1968 
Nord.  Pentru  socialism,  18,  nr.  4458,  25  mai  1968,  p.  3. 
Pastel.  Pentru  socialism,  18,  nr.  4512,  27  iul  1968,  p.  3. 
Uite  toamna. Pentru socialism, 18, nr. 4616, 23 nov. 1968,  p. 2. 
Columna.  Pentru  socialism,  18,  nr.  4632,  14  dec.  1968,  p.  2. 
Montană  ;  Stampă.  Steaua  (Cluj-Napoca),  19,  nr.  12,  dec.  
1968,  p.  43-44. 
 1969 
Iarna.  Pentru  socialism,  19,  nr.  4655,  11  ian.  1969,  p.  2. 
Peisaj.  Pentru  socialism,  19,  nr.  4727,  5  apr.  1969,  p.  3. 
Merii,  fierbinţi  şi  limpezi,  în  Mai  ;  Orizont.  Maramureş,  
apr.  1969,  p.  8. 
Rustică  ;  Idee  de  Nord  ;  Cuvîntul  ţării.  Pentru  socialism,  
19,  nr.  4817,  19  iul.  1969,  p.  3. 
Poem  despre  partid  :  [versuri].  Pentru  socialism,  19,   
nr.  4853,  30  aug.  1969,  p.  3. 
Însemn  de  ţară.  Maramureş,  aug.  1969,  p.  11. 
Toamna.  Pentru  socialism,  19,  nr.  4859,  6  sept.  1969,  p.  3. 
Iar  vine  toamna.  Pentru  socialism,  19,  nr.  4877,  27  sept.  
1969,  p.  3. 
Decembrie.  Pentru  socialism,  19,  nr.  4955,  27  dec.  1969,  p.  3. 
Secvenţă  ;  Poem  ;  Elegia.  Maramureş,  dec.1969,  p.  17. 
 1970 
Sînt  comunist  ;  E  doar  un  semn  ;  Viaţa  poate  începe  
simplu  ;  Elegie  :  [versuri].  Pentru  socialism,  20,  nr.  5006,  
28  febr.  1970,  p.  3. 
Anna  de  Noailles.  Surpriză.  Traducere  de  Gr.  şi  D.  Iuga.  
Semnal  (Săliştea  de  Sus),  nr.  2,  mai  1970,  p.  39. 
Bucuria  de  a  fi.  Pentru  socialism,  20,  nr.  5136,  1  aug.  
1970,  p.  3. 
Lumină  de  august  ;  Cerb  alb.  Maramureş,  aug.  1970,  p.  12. 
Sînt  comunist  ;  Abia  dacă  ;  Peisaj  ;  Pavăză  :  [versuri].  
Pentru  socialism,  27,  nr.  6508,  25  sept.  1970,  p.  3. 
Orizont.  Pentru  socialism,  20,  nr.  5243,  5  dec.  1970,  p.  3. 
Ţara.  Maramureş,  dec.  1970,  p.  7. 
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[Versuri].  Steaua  (Cluj-Napoca), 21, nr. 12, dec. 1970,  p.  26-29. 
 1971 
Iarnă.  Luceafărul  (Bucureşti),  14,  nr.  11,  13  mart.  1971,  p.  4. 
[Versuri].  Familia  (Oradea),  7,  nr.  4,  apr.  1971,  p.  12. 
Odă.  Maramureş,  mai  1971,  p.  17. 
Hora.  Hora  la  Prislop,  15  aug.  1971,  p.  4. 
Acum  e  ora.  Maramureş,  aug.  1971,  p.  16. 
Trebuie  puternic  să  fii.  Maramureş,  dec.  1971,  p.  11. 
Aquarelă  ;  Domestică  ;  Duritate:  lui  Mihai  Olos.  Nord,   
nr.  1-2,  1971,  p.  47.  (Ion  Bogdan) 
 1972 
Valea  pămîntului.  Hora  la  Prislop,  13  aug.  1972,  p.  4. 
Amiază  de  martie.  Maramureş,  mai  1972,  p.  7. 
Permanenţă.  Astra  (Braşov),  7,  aug.  1972,  p.  14.   
Ţara.  Maramureş,  dec.  1972,  p.  9. 
Elegie domestică XI. Nord,  nr.  1-2, 1972,  p. 32. (Ion  Bogdan). 
 1973 
Pluvială.  Tribuna (Cluj-Napoca), 17, nr. 10, 8 mart. 1973,  p.  15. 
Autobiografie.  Amfiteatru,  8,  nr.  6,  iun.  1973,  p.  13. 
Chemaţi marea;  Umerii  munţilor.  Familia  (Oradea),  9,   
nr.  6,  iun.  1973, p.  4. 
[Versuri].  Hora  la  Prislop,  12  aug.  1973,  p.  3. 
Patria.  Pentru  socialism,  23,  nr.  6104,  15  sept.  1973,  p.  3. 
Luminile  oraşului.  Toamna  băimăreană,  oct.  1973,  p.  3. 
 1974 
Ca  o  nouă  lumină.  Pentru  socialism,  24,  nr.  6204,  12  ian.  
1974,  p.  3. 
Laudă  patriei.  Maramureş,  dec.  1974,  p.  9. 
 1975 
Poem.  Maramureş,  dec.  1975,  p.  8. 
 1976 
Abia  dacă  ;  Peisaj  ;  Pavăză.  Pentru  socialism,  27,  nr.  6508,  
25  sept.  1976,  p.  3. 
Rugă.  Măiastra,  sept.  1976,  p.  [2]. [Versuri].  Maramureş,  dec.  
1976,  p.  6. 
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 1977 
Cuvîntul.  Maramureş,  aug.  1977,  p.  16. 
Pavăza.  Tribuna  (Cluj-Napoca),  21,  nr.  51,  22  dec.  1977,  p.  4. 
 1978 
Cinstire.  Maramureş,  apr.  1978,  p.  6. 
Legea  Patriei.  Maramureş,  dec.  1978,  p.  13. 
 1979 
August.  Pentru  socialism,  30,  nr.  7394,  4  aug.  1979,  p.  3. 
Am  fost  şi-om  fi.  Pentru  socialism,  30,  nr.  7480,  22  nov.  
1979,  p.  3. 
Interogaţie.  Maramureş,  dec.  1979,  p.  16. 
 1980 
Flori  de  aur  sufletele  noastre.  Maramureş,  oct.  1980,  p.  13. 
 1981 
A  fi  liber.  Familia  (Oradea),  17,  nr.  5,  mai  1981,  p.  6. 
Poem.  Maramureş,  dec.  1981,  p.  13. 
 1982 
Steaua.  Pentru  socialism,  33,  nr.  8385,  16  oct.  1982,  p.  3. 
Ninge.  Maramureş,  dec.  1982,  p.  9. 
 1984 
[Versuri].  Luceafărul  (Bucureşti),  27,  nr.  48,  1  dec.  1984,  p.  5. 
 1985 
[Versuri].  Tribuna  (Cluj-Napoca),  29,  nr.  32,  8  aug.  1985,  p.  7. 
Dimineaţa.  Pentru  socialism,  36,  nr.  9311,  12  oct.  1985,  p.  3. 
 1986 
Prolog  pentru  o  eventuală  elegie  domestică.  Pentru  
socialism,  37,  nr.  9554,  26  iul.  1986,  p.  3. 
Iarnă.  Tribuna  (Cluj-Napoca),  30,  nr.  31,  31  iul.  1986,  p.  7. 
Dimineaţă  de  toamnă.  Tribuna  (Cluj-Napoca),  30,  nr.  41,   
9  oct.  1986,  p.  7. 
O  privelişte  din  Oraşul  de  Plumb.  Tribuna  (Cluj-Napoca),  
30,  nr.  48,  27  nov.  1986,  p.  7. 
 1987 
Terra  Maramorosiensis.  Pentru  socialism,  38,  nr.  9732,  21  
febr.  1987,  p.  2. 
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A  patriei  lumină  ;  Reabilitarea  poemului  ;  Discurs.  
Luceafărul  (Bucureşti),  30,  nr.  33,  15  aug.  1987,  p.  4,  5. 
Ars  poetica.  Pentru  socialism,  38,  nr.  9941,  24  oct.  1987,   
p.  3. 
 1988 
Umbra  mamei.  Pentru  socialism,  39,  nr.  10053,  5  mart.  
1988,  p.  3. 
Poem  ;  Scrisoare  către  copiii  din  Budeşti.  Pentru  socialism,  
39,  nr.  10119,  21  mai  1988,  p.  2. 
 1989 
22  Decembrie  1989.  Graiul  Maramureşului,  1,  nr.  2,  24  dec.  
1989,  p.  3. 
 1990 
Fortuna  imperatrix  mundi  ;  Norocul  împărtăşeşte  lumea.  
[versuri].  Măiastra,  nr.  1,  ian.  1990,  p.  8  (Cu  Ana  Maria  
Brezovszki). 
Sfîrşit  de  mileniu  ;  El  se  mai  zbate  ;  Lumină  din  lumină  ;  
Flori  de  aur  sufletele  noastre  :  [versuri].  Măiastra,  nr.  1,  
ian.  1990,  p.  3.  (Ion  Bogdan). 
O  doină  pentru  Vasile  Lucaciu.  Graiul  Maramureşului,  2,   
nr.  27,  24  ian.  1990,  p.  1. 
Prefigurare. Graiul Maramureşului, 2, nr. 36, 3 febr.  1990,  p.  3. 
Verde. Graiul Maramureşului, 2, nr. 152-153, 22  iun. 1990, p.  4. 
 1991 
Arbore. Graiul Maramureşului, 3, nr. 339-340, 1 febr. 1991, p.  4. 
Ţară  transilvană.  Graiul  Maramureşului,  3,  nr.  423-424,   
10  mai  1991,  p.  4. 
Rutayisire,  Monique.  Alegeri.  Traducere  de  D.  Iuga.  Graiul  
Maramureşului,  4,  nr.  690,  8-9  febr.  1992,  p.  1. 
Portret  al  artistului  locuind  sub  protectoarea  aripă  a  
fabricii  de  plumb.  Graiul  Maramureşului,  4,  nr.  798-799,   
22  mai  1992,  p.  4. 
Statuia  ;  Salcie  şi  fată.  Graiul  Maramureşului,  7,  nr.  1732,  
29  sept.  1995,  p.  6. 
[Versuri].  Archeus,  1,  nr.  5-6,  nov.-dec.  1995,  p.  6. 
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 1996 
Scrie.  Nord  Magazin,  nr.  17,  22-28  apr.  1996,  p.  6. 
 1997 
Umbra  mamei  ;  Poem  comun  ;  Nocturnă.  Glasul  
Maramureşului,  1,  nr.  57,  28  mai  1997,  [supl.]  Glasul  literar  
şi  artistic,  nr.  6,  p.  [I]. 
 1998 
Peisaj  la  Buşteni  ;  Poem  simplu  1  ;  Poem  simplu  2  ;  
Babele  ;  Peisaj  cu  lună  pe  Caraiman  ;  Memoria  sfinxului ;  
Poem  simplu  3.  Nord  magazin,  nr.  10  (164),  23-29  mart.  
1998,  p.  13. 
Actorului  Paul  Antoniu,  şi  epigramist.  Graiul  Mara-
mureşului,  10,  nr.  2584,  8  oct.  1998,  p.  6. 
Două  epigrame  „economice”.  Graiul  Maramureşului,  10,   
nr.  2587,  12  oct.  1998,  p.  6. 
Epigrame. Graiul Maramureşului, 10, nr. 2590, 15 oct. 1998, p. 6. 
Poetului  Gheorghe  Mihai  Bârlea.  Graiul  Maramureşului,  10,  
nr.  2597,  23  oct.  1998,  p.  6. 
Şarje  amicale.  Graiul  Maramureşului, 10,  nr.  2598,  24-25  oct.  
1998,  p.  2. 
[Epigramă].  Graiul  Maramureşului,  10,  nr.  2603,  30  oct.  
1998,  p.  6. 
Epigrame  cu  adresă.  Graiul  Maramureşului,  10,  nr.  2604,   
31  oct.-1  nov.  1998,  p.  6. 
Poetului  Vasile  Radu  Ghenceanu.  Graiul  Maramureşului,  10,  
nr.  2605,  2  nov.  1998,  p.  6. 
Lui  Gheorghe  Roman…  Duelul  epigramiştilor.  Graiul  
Maramureşului,  10,  nr.  2614,  12  nov.  1998,  p.  2. 
Duelul  epigramiştilor.  Graiul  Maramureşului,  10,  nr.  2618,  17  
nov.  1998,  p.  2. 
Şarjă  amicală.  Graiul  Maramureşului,  10,  nr.  2619,  18  nov.  
1998,  p.  2. 
La  împărţirea  bugetului  ;  D’ale  Reformei  :  [epigrame].  
Pupăza  (Sighetu  Marmaţiei),  1,  nr.  1,  nov.  1998,  p.  11. 
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 1999 
Unui  neinspirat  autor  de  răvaşe.  Graiul  Maramureşului,  10,  
nr.  2657,  5  ian.  1999,  p.  2. 
O  epigramă.  Graiul  Maramureşului,  11,  nr.  2699,  23  febr.  
1999,  p.  6. 
Epigramă  imposibilă.  Graiul  Maramureşului,  11,  nr.  2702,   
26  febr.  1999,  p.  6. 
Poem  simplu  1  ;  Poem  simplu  2  ;  Poem  simplu  3…  [ş.a].  
Archeus,  3,  nr.  1-2  (20-21),  apr.  1999,  p.  81-85. 
O  doină  pentru  Vasile  Lucaciu.  Pro  Unione,  2,  nr.  1,  apr.  
1999,  p.  49. 
Ţară  transilvană.  Pro  Unione,  2,  nr.  3,  nov.  1999,  p.  109. 
Saint-Denys-Garneau,  Hector  de.  Linişte  ;  Gaspar,  Lorand.  
Nu  o  dată  în  zori.  Traducere  şi  prezentare  de  Ion  Bogdan.  
România  km  0,  1,  nr.  1,  dec.  1999,  p.  125. 
Înscenarea  poemului  ;  În  gură  de  vale  ;  Fragment  ;  Salcie  
şi  fată  ;  „Mai  e  o  zi  şi  mâine”  ;  Cum  vine  toamna  ;  
Colivie  ;  Secol  ;  Clipă.  România km 0  (Baia  Mare),  1,  nr.  1,  
dec.  1999,  p.  157-159. 
 2000 
Ars  poetica  :  lui  Nichita  Stănescu,  in  memoriam;  Cuvântul;  
Arbore  ;  Ţară  Transilvană.  Limba  română  (Chişinău),  nr.  3-5  
(57-59),  mart.-mai  2000,  p.  115-116. 
După  alegeri  pentru  mileniul  trei  :  [epigramă].  Graiul  
Maramureşului,  12,  nr.  3256,  13  dec.  2000,  p.  6. 
 2001 
La  lansarea  cărţii  monseniorului  nostru  critic  Augustin  
Cozmuţa,  vineri,  9  feb.  2001.  Epigrame  la  zi.  Graiul  
Maramureşului,  13,  nr.  3301,  10  febr.  2001,  p.  2. 
Ultimul  drum  al  domnitorului  Alexandru  Ioan  Cuza  :  
[versuri].  Pro  Unione,  4,  nr.  1-2,  iun.  2001,  p.  138. 
Epigrame  pentru  poeţii  din  Tabăra  Naţională  de  Literatură  
Vaser  -  Poiana  Novăţ,  16-25  august  2001.  Graiul  
Maramureşului,  13,  nr.  3466,  24  aug.  2001,  p.  6. 
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Jurnal  ;  Colind,  dec.  1990  ;  Poem  scris  în  genunchi.  
Opinia,  4,  nr.  1120,  25-26  aug.  2001,  p.  12.  (Ion  Bogdan). 
Peisaj  cu  lună  pe  Vaser  ;  Colivie  ;  Poem  simplu  3  (Sonet):  
[versuri].  Glasul  Maramureşului, 5, nr. 1344, 1 sept.  2001,  p.  2. 
Secol  ;  Clipa  de  azi  ;  Pe  Vaser,  16  august  2001  ;  Peste  
timp,  pe  Vaser  (pentru  Viorica)  :  [versuri].  Graiul  
Maramureşului, 13, nr. 3527, 3  nov.  2001,  p.  3.  (Ion  Bogdan). 
Înscenarea  poemului  (13-14  iunie  1990  a  fost  o  luptă  a  
puterii  împotriva  poporului)  ;  Babele  :  [versuri].  Archeus,  5,  
nr.  3,  dec.  2001,  p.  52-53.  (Ion  Bogdan). 
Lui  Ion  Burnar.  Archeus,  5,  nr.  3  (28),  dec.  2001,  p.  85. 
 2002 
Prevestitorul  ;  Plasa  albastră  a  nopţii  ;  Memoria  sfinxului :  
[versuri].  Glasul  Maramureşului,  6,  nr.  1518,  30  mart.  2002,  
p.  2.  (Ion  Bogdan). 
Secol  ;  Clipă  :  [poeme].  Informaţia  zilei  de  Maramureş,  5,  
nr.  241,  19  iul.  2002,  p.  7.  (Ion  Bogdan). 
 2003 
23  decembrie  2002  (Tatălui  meu,  in  memoriam)  ;  Nostalgie  
(lui  Vasile  Avram,  in  memoriam)  :  [versuri].  Graiul  
Maramureşului, 15, nr. 3925, 1-2 mart. 2003, p. 3. (Ion  Bogdan). 
16  noiembrie  2000  :  (lui  Laurenţiu  Ulici,  in  memoriam)  ;  
Maşina  de  vorbe  :  [versuri].  Nord  Literar,  1,  nr.  1,  iun.  
2003,  p.  11.  (Ion  Bogdan). 
Schimbarea  la  faţă  :  („La  Început  a  fost  Cuvântul...”)  :  
[versuri].  Graiul  Maramureşului,  15,  nr.  4060,  9  aug.  2003,  
p.  3.  (Ion  Bogdan). 
Valea  Râului  [versuri].  Nord  Literar,  1,  nr.  4,  sept.  2003,   
p.  11.  (Ion  Bogdan). 
Genunchiul  :  [versuri].  Informaţia  zilei  de  Maramureş,  3,   
nr.  612,  7  oct.  2003,  p.  7.  (Ion  Bogdan). 
 2004 
Lui  D.  M.  Agaton,  fost  ministru  al  Turismului  ;  „La  vremi  
normale,  oameni  normali!”  :  epigrame  de  sezon  alb. Graiul  
Maramureşului,16,nr.4204,31 ian.-1 febr. 2004,p. 6.(Ion Bogdan). 
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Babele  :  [versuri].  Memoria  ethnologica,  4,  nr.  10,  ian.-iun.  
2004,  p.  1024.  (Ion  Bogdan). 
Lui  Alexa  Gavril  Bâle,  la  lansarea  volumului  „America  de  
peste  gard”  :  [epigramă].  Graiul  Maramureşului,  16,   
nr.  4205,  2  febr.  2004,  p.  6. 
Pentru  Doamna  Luminiţa,  la  aniversară  :  [epigramă].  Graiul  
Maramureşului,  16,  nr.  4207,  4  febr.  2004,  p.  6. 
Gavril  Alexa  Bâle  şi-a  lansat  volumul  „America  de  dincolo  
de  gard”  în  sala  „Europa”  (a  Primăriei)  :  [epigramă].  
Graiul  Maramureşului,  16,  nr.  4208,  5  febr.  2004,  p.  6. 
Unui  poetastru  ce  se  vrea  postmodern  :  [epigramă].  Graiul  
Maramureşului,  16,  nr.  4213,  11  febr.  2004,  p.  6. 
Pentru  Europa  Mare  :  [epigramă].  Graiul  Maramureşului,  
16,  nr.  4214,  12  febr.  2004,  p.  6. 
Poeţi  pe  Vaser  :  [versuri].  Informaţia  zilei  de  Maramureş,  4,  
nr.  861,  3  aug.  2004,  p.  5.  (Ion  Bogdan). 
Poem  III  :  Pentru  Nicolae  Scheianu  :  [versuri].  Graiul  
Maramureşului, 16, nr. 4376, 21 aug. 2004,  p.  5.  (Ion  Bogdan). 
 2005 
Cuvânt  prietenului  :  Lui  Gheorghe  Radu,  „Profesorul  de  
Cuvinte”  :  [versuri].  Graiul  Maramureşului,  17,  nr.  4553,  19-
20  mart.  2005,  p.  5.  (Ion  Bogdan). 
Udătoriul  din  Şurdeşti.  Raze  de  soare,  3  iun.  2005. 
Poem  cu  Radu  Săplăcan  în  Poiana  Novăţ  :  [versuri].  Graiul  
Maramureşului, 17, nr. 4666,  30  iul.  2005,  p.  9.  (Ion  Bogdan). 
Umbra  mamei  :  [poem  din  antologia  „Spaţiu  posibil”].  
Informaţia  zilei  de  Maramureş,  5,  nr.  1174,  9  aug.  2005,   
p.  6.  (Ion  Bogdan). 
Poeme  de  toate  zilele  la  Şurdeşti  ;  Întruchiparea  zeilor  ;  
Jurnal  la  Şurdeşti  :  jurnal  2  ;  jurnal  3.  Cybela  (Baia  
Mare),  1,  nr.  1,  aug.  2005,  p.  48.  (Ion  Bogdan). 
Ţară  transilvană  :  [versuri].  Pro  Unione,  8,  nr.  1-2,  sept.  
2005,  p.  182.  (Ion  Bogdan). 
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Zi  de  mai  ;  10  iunie  ;  Noi  vorbim  ;  Peisaj  :  [se  închide  
seara  peste  gutâi]  :  [versuri].  Nord  Literar,  3,  nr.  10  (29),  
oct.  2005,  p.  11.  (Ion  Bogdan). 
Umbra  vântului  :  [versuri].  Calendarul  Maramureşului,  2,   
nr.  2,  dec.  2005-mart.  2006,  p.  122.  (Ion  Bogdan). 
 2006 
Lumină  tristă  :  In  memoriam  Ion  Baias  :  [versuri].  Graiul  
Maramureşului, 17, nr. 4806, 14 ian. 2006,  p.  10.  (Ion  Bogdan). 
Gazele  Ministrului  Codruţ  Şereş  :  [epigrame].  Graiul  
Maramureşului,  18,  nr.  4822,  2  febr.  2006,  p.  4. 
Mătuşa  prozatorului  Ioan  Groşan  :  [epigramă].  Graiul  
Maramureşului,  18,  nr.  4826,  7  febr.  2006,  p.  4. 
Dl.  Geoană  ntrezăreşte  caşcavalul  puterii  ;  Dl.  Geoană  pe...  
Pământ,  al  vărului  ;  Prozatorului  Ştefan  Jurcă,  vorbind  
mult  despre  sine  ;  Lui  Theo  Ardelean,  fost  scriitor  şi  fost  
om  politic,  azi  „şobolan”  de  bibliotecă  :  [epigrame].  Graiul  
Maramureşului,  18,  nr.  4831,  13  febr.  2006,  p.  4. 
Salvador  Dali  şi  Mihai  Olos  :  [versuri].  Graiul  
Maramureşului, 18, nr. 4842, 25 febr.  2006,  p.  5.  (Ion  Bogdan). 
Peisaj  celest  :  [versuri]. Calendarul  Maramureşului,  2,  nr.  3-4,  
apr.-dec.  2006,  p.  275.  (Ion  Bogdan). 
Lui  Ion  M.  Mihai  ;  Lui  Ştefan  Camăraşu  ;  Lui  Vasile  
Dragomir  :  [epigrame].  Graiul  Maramureşului,  18,  nr.  4923,  
2  iun.  2006,  p.  4. 
Două imagini de  la  Ocoliş  :  [versuri].  Glasul  Maramureşului,  
10,  nr.  2839,  5  aug.  2006,  p.  5.  (Ion  Bogdan). 
Clipă  :  [versuri].  Graiul  Maramureşului, 18, nr. 4978,  5-6  aug.  
2006,  p.  10.  (Ion  Bogdan). 
Imaginea  4  la  Ocoliş  :  [poem].  Informaţia  zilei  de  
Maramureş,  6,  nr.  1479,  8  aug.  2006,  p.  5.  (Ion  Bogdan). 
Pentru  toţi  cei  îndosariaţi  ;  Pentru  Mona  Muscă  ;  Lui  
Traian  Băsescu  :  Dosariada  :  [epigrame].  Graiul  Mara-
mureşului,  18,  nr.  5000,  31  aug.  2006,  p.  4. 
Patru  imagini  la  Ocoliş  :  [versuri].  Glasul  Maramureşului,  
10,  nr.  2863,  2  sept.  2006,  p.  5.  (Ion  Bogdan). 
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Veghe  :  Poemul  de  sâmbătă  :  [versuri].  Graiul  Maramure-
şului,  18,  nr.  5002,  2  sept.  2006,  p.  10.  (Ion  Bogdan). 
Revistei  „Vatra  Chioreană”,  nr.  1  :  [epigrame].  Graiul  
Maramureşului,  18,  nr.  5007,  8  sept.  2006,  p.  4. 
La  Castaniada  :  (2006  sept.)  :  [versuri].  Graiul  
Maramureşului,  18,  nr.  5026,  30  sept.-1  oct.  2006,  p.  10.  
(Ion  Bogdan). 
Margariţa  :  patru  imagini  la  Ocoliş  ;  Trei  catrene  cu  
Margariţa  ;  meandrele  lăpuşului  ;  Muntele  imaginat  ;  anul  
2006  ;  Călătorie  :  [versuri].  Archeus,  12,  nr.  2,  dec.  2006,  
p.  72-75.  (Ion  Bogdan). 
 2007 
Epigrame  după  Referendum  inutil.  Graiul  Maramureşului,  
19,  nr.  5223,  28  mai  2007,  p.  4. 
Alte  dedicaţii  politicheşti  ;  Pentru  unele  găşti  de  partid  ;  
Copilăritul  în  Cartierul  Primăverii...  :  [epigrame].  Graiul  
Maramureşului,  19,  nr.  5224,  29  mai  2007,  p.  4. 
Babele  :  [versuri].  Informaţia  zilei  de  Maramureş,  7,   
nr.  1781,  4  aug.  2007,  p.  10.  (Ion  Bogdan). 
piatra  cuvântului  (2)  ;  schimbarea  la  faţă  ;  osteneală...  :  
[versuri].  Graiul  Maramureşului,  19,  nr.  5282,  4-5  aug.  2007,  
p.  13.  (Ion  Bogdan). 
 2008 
Ninge  :  [versuri].  Calendarul  Maramureşului,  4,  nr.  7-9,  ian.-
oct.  2008,  p.  576. 
Jurnal  3.  Semnal,  nr.  6,  2008,  p.  6. 
 2009 
Catrene.  Nord  magazin,  5,  nr.  200,  15-21  ian.  2009,  p.  8. 
Idee  de  Nord  :  [versuri].  Nord  Literar,  7,  nr.  4  (71),  apr.  
2009,  p.  10.  (Ion  Bogdan). 
Singur  :  [versuri].  Singur  (Târgovişte),  13-14-15-16-17,  apr.-
aug.  2009,  p.  3.  (Ion  Bogdan). 
„Colind  de  fată”  :  [versuri].  Informaţia  zilei  de  Maramureş,  
9,  nr.  2396,  8  aug.  2009,  p.  7.  (Ion  Bogdan). 
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Poeme  din  vis  cu  Grigore  Vieru  ;  Valea  Pământului  :  
[versuri]. Nord Literar, 7, nr. 9 (76), sept. 2009, p. 7. (Ion Bogdan). 
Pentru  alegerile  prezidenţiale  din  turul  al  II-lea  :  
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C.  VERSURI  INEDITE 

 
martie  2012 

 
s-au  înegrit  munţii 
s-au  înegrit  dealurile  toate 
peste  poate 
 
s-a  dus  cu  grămada 
zăpada 
 
va  reveni 
va  veni 
o  a  zări 
reavăn  pământul 
 
şi  a  şi  veni  prima  vară 
 
nu  este  întâia  oară 
până  la  vară 

când  se  zăreşte 
se  prevesteşte 
 
uite 
inculte  floricele  albe 
şi  dalbe 
se  nasc  din  zăpadă 
 
o 
ooo 
?  cine-îs? 
sunt  ghiocei 
 
! dragii de ei ! 

 
vocalize  consonante 

 
cuvântul  este  liber 
în  colivia  vie  mereu 
a  vocalelor 
a  consoanelor 
 
este  un  cuvânt  domesticit 
stă  în  cuşcă 
şi  muşcă 
câte  o  consoană 
care  nu  consună 
 
după  ce  face  o  importantă 
şi  şi  galantă  analiză 

mai  mult  îi  plac  vocalele 
 
pe  ele 
ca  pe  nişte  iele 
le  mângâie 
le  râgâie 
le  răzgâie 
până  se  fac  vocaliză 
 
atotputernica  vocală ”o” 
devine  ou  primordial 
 
”a” devine  au 



Ion  Bogdan  -  70 

 69

! au-au-au ! 
aur  să  ai 
şi  să  nu  dai  din  umeri 
să  nu  dai  din  coate 
”ua-uă-oa- 
oaie-oi 
oi-oi-oi-ioi 
 
a  iui 
o  iuitură  peste  văi 
peste  vai  de  ei  munţii 
şi  dealurile 
ei  vreu  să  fie  oameni 
ca  mormântul  Urieşului 
de  la  Ieud 
numit  de  demult  Fieş 
 
e-e-e 
! este  prea  mult ! 
ia-ia-ia 
ie-ie-ie 
î-â-î 
ă-ă-ă 
o 
o-o-o 
u  u  uuuu 
 
urlu  de  atâta  libertate 
în  colivia  zilei  de  azi 
colivia  vocalizei  de  zi  cu  zi 
se  revigorează  columna 
coloana  consoanelor 
 
coloana  fără  sfârşit  este  
rece-rece 

nu  mai  pot  trece 
peste  gratiile  ca  stâlpi  deşi 
şi  prea  bine  aleşi 
din  Templul  Zeiţei 
din  Partenon 
 
a  e  i  o  u  ă  â/î 
 
? uuundeee  fugit-au 
consoanele  toate ? 
au-au-au 
au  dor  de  libertate 
 
vor  fugi  şi  vocalele 
 
voi  rămâne  singur  singurel 
fără  consoane 
fără  vocale 
fără  de  ţel 
 
doar  eu  voi  rămâne 
 
gol  goluţ 
în  colivia  vie 
cu  gratii  de  superoţel 
fără  ploaie  fără  vânt 
fără  cuvânt 
 
afară  deja  încep  a  se  zbate 
libertine 
eliberate 
întraripate 
consoanele  şi 
vocalele  toate 
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am  rămas 
de  pripas 
 
am  rămas  de  mas 
etern 
într-un  vis  tern 

de  nescris 
 
am  rămas 
fără  glas 
februarie  2012 
 

 
 
  seară  la  Şurdeşti 
 
   1 
 

pe  Igniş  e  soarele  ce  aşteaptă 
farul  electric  de  noapte  să 
arate  înălţimea  pentru  cei  care 
ştiu  să  mai  zboare 
 
la  noi 
jos 
încă  nu  este  lumină 
soarele  a  dispărut  după  orizont 
nici  nu  mai  avem  vreunul 
atât  de  repede  vine 
întunericul  peste  noi 
 
doar  la  vârf  de    munte 
ni  se  arată  speranţa 
pentru  ziua  de  mâine 

 
   2 
 

se  leagănă  salcia  în  vânt 
se  plânge 
se  vaietă 
este  salcie  plângăcioasă  este 
mlădioasă  precum  unduirea 
unei  lacrimi 
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constrânsă  între  pleoapele  de  aer 
să  se  reverse  doar 
când  vine  sublimul  vânt 
să  o  elibereze 
 
să  o  trezească  din 
nespusa  letargie 
într-o  neîndoielnică  seară 
 
o  neînţeleasă  trezie 
 
vânt   
prevenit  ca  un  vaier 
şi  cuvânt   
de  aer 
de  dedesubt  de  pământ 

 
  decembrie 2007 
 
   1 
 

nu  mai  fulguie  iarna  cea  geroasă 
se  face  blândă  ca  un  câine  dresat 
care  nu  mai  este  căţelul  pământului 
nici  nu  latră  nici  nimic  nu  vrea  să  spună 
nici  nu  se  supune 
totul  e  ca  o  trecere  prin  vremile 
care  vremuiesc  în  locuri  îndepărtate 
 
? ce  ar  fi  să  se  nască  un  cuvânt 
acum 
în  liniştea  care  se  înfăptuieşte ? 
 
? cum  ar  fi  să  nu  se  chiar  nască ? 
 
este  decembrie 
? de  ce  se  abzice  de  iarnă 
chiar  Luna ? 
nici  nu  se  mai  aseamănă  cu  o  seceră 
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este  aşa  cum  nici  nu  se  vede 
 
este 
pe  albastrul  acoperiş  al  nopţii 
mai  puţină  decât  Luceafărul  de  Ziuă 
nici  cât  Luceafărul  de  Seară 
 
? ce  se  va  întâmpla  astăzi 
ce  nu  se  va  întâmpla  mâine ? 
 
totul  vine  într-un  decembrie  mohorât 
într-un  decembrie  deloc  spectaculos 
aproape  inodor  şi  incolor 
 
doar  frunzele  de  salcie  plângătoare 
mai  rămân  pe  ramuri 
 
ele 
sunt  cele  care  mai  fac  podele  pe  pământ 
podele  de  un  galben  ruginiu 
lustruind  iarba  uscată 
în  culoarea  lor 
 
paşii  noştri  se  împiedică  în  frunze 
 
se  uită  la  lume 
 
se  duc  mai  departe  tot  înainte 
 
? încă  fi-vom  odată  cei  care  mai  suntem 
 
cei  care  vom  fi ? 

 
   2 
 

? cum  să  te  uiţi  şi  să  uiţi 
Creasta  Cocoşului  înzăpezită ? 
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vine  clipa  cea  repede 
se  duce  într-o  clipită 
doar  cine  îi  vede  sclipirea  ca  un  fulg  de  nea 
nu  se  repede  să  o  piardă 
 
o  desmiardă  cum  ştie  şi  poate 
până  când 
infinitul  se  aşterne  alb  peste  toate 
 
câtă  uitare  se  împătureşte 
în  ochii  noştri  precum  o  albeaţă 
cuprinsă  într-o  blândă  dimineaţă 
şi  iarna  vine  vineri  făina  albă  şi-o  cerne 
prin  sita  ochilor  cerului 
peste  ale  zării  sprâncene 

 
   3 
 

orologiul  timpului  a  tăcut  demult 
au  ruginit  toate  rotiţele 
limba  lui  a  rămas  împietrită 
nu  mai  este  de  nici  un  folos 
 
l-am  şi  scos  din  casă 
l-am  aruncat 
peste  alte  tărâmuri  să  îşi  împlinească  menirea 
să  bată  clopotele  mănăstirii  scufundate 
de  la  Merişor  şi  de  la  Habra 
de  la  Ieud  fără  de  apă  între  izvoare 
în  seceta  lumii  de  azi 
să  le  auzim  doar  la  zile  mari 
cum  răsună  şi  se  răzbună 
pre  timpul  cel  al  nostru 
 
ca  într-o  turlă  scufundată 
inima  clopot  ni  se  zbate  în  trup 
toate  se  rup 
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toate  sunt  doar  o  închipuire 
 
un  somn  imens 
 
rămâne  doar  visul 
 
?  visul   
din  mersul/demersul  lui 
al  vieţii  imaginare 
cum  să-l  mai  rump  ? 

 
   4 

 
mă  uit 
am  în  faţă  o  icoană  coptă 
Fuga  în  Egipt 
 
lângă  icoana  coptă 
este  altă  icoană 
cu  Alexandru  Machidon  şi  Darius 
cu  325  de  ani  înainte  de  Fugă 
 
apoi  alte  icoane 
apoi  alte  imagini 
 
sensul  nostru  este  imaginea 
icoana 
pictată  fotografiată  filmată 
 
numai  singur  Cuvântul 
este  cel  care  rămâne  veşnic 
 
! cum  zboară ! 
 
amintirea  în  timp  se  realizează 
prin  ceea  ce  este   mai  ireal 
mai  iluzoriu: Cuvântul 
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Cuvântul  e  un  semnal  retoric 
precum  valurile  mării 
mareele  care  se  sparg  şi  revin 
 
pre  sub  ceruri  de  nespus  senin 

 
   5  luminile 

 
lumini  de  gală  cu  becuri  mii  şi  mii 
se  aştern  pe  străzile  mai  acătării 
toate  sunt  puse  pentru  a  fi 
a  fi  mai  mult  decât  un  gest  al  disperării 
 
sunt  stele  brazi  şi  multe  alte  forme 
îmbracă  urbea  în  becuri  uniforme 
lumina  lor  e  chiar  civilizată 
un  gest  de  bine  de  afară  se  arată 
 
în  sufletul  ce  încă  îl  avem 
se  reaprinde  steaua  demult  stinsă 
sclipoticeşte  când  şi  când  dar  vrem 
să  strălucească-în  lumea  necuprinsă 

 
  6 

 
cerul  s-a  prefăcut  în  bazalt 
?  unde  e  visul 
visul  cel  înalt  ? 
nu  mai  sunt  decât  clipă  şi  osândă 
a  timpului  ce    nu  se  vede 
care  nu  se  adevereşte  nu  se  crede 
nici  într-o  oglindă 
 ?  „Ce  te  uiţi  la  mine  ? 
 !  Uită-te  la  tine”! 
 
uită  cine  eşti 
uită  că  împodobeşti 
ferestrele  cu  flori  domneşti 
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cu  busuioc 
cu  pană  de  brad 
cu  vâsc 
cu  mese  întinse 
şi  făclii  aprinse 
 
la  masa  cea  mare 
de  sărbătoare 
puneai  caier  negru  şi 
caier  alb 
trecere  şi  petrecere 
din  lumea  cea  albă 
în  lumea  neagră 
semn  şi  însemn 
al  morţii 
al  vieţii 
 
nicicând  trecătoare 
într-a  lumii  mare  vâltoare 

 
    dincolo 
 
metafora  nu  mai  rezistă 
dincolo  de  cuvânt 
 
asemene  sufletul  şi  simţirea 
dincolo  de  trup 
 
toate  se  rup 

într-o  închipuire 
prea  pură  şi  asemene 
cu  noi  înşine 
cu  ceea  ce 
întruchiparea   
visului/gândului  este 

 
tablou 

 
zugrăvită lumea  în  care  vieţuim 
o zugrăveală de doi  bani  jumate 
ieftină  cât  există 
până  încă  noi  mai    suntem 

 
?  până  când  ? 
 
?  până  când  ? 
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(22),  2002,  p.  247. 
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D.  EXTRASE DIN  REFERINŢELE  CRITICE  

DESPRE  AUTOR  ŞI  OPERĂ (selectiv) 
 
LAURENŢIU  ULICI,  „Prima  verba”,  vol.  II,  Ed.  Albatros,  
Bucureşti,  1978,  p.  45-47: 

„Alegându-şi  aproape  toate  elementele  din  lumea  
vegetală  a  nordului  montan,  lăsând  să  se  vadă  simpatia  
pentru  desăvârşita  ordine  a  naturii,  Ion  Bogdan  nu  scrie,  
totuşi,  pasteluri;  ochiul  său  rămâne  mereu  întors  în  sine,  
evocarea  naturistă  având  mai  mult  un  rol  contrapunctic  prin  
sugestia  de  puritate  incoruptibilă,  prin  vitalitatea  conţinută.  O  
astfel  de  situaţie  mă  face  să  cred  că  stările  de  calmă  trăire  
sunt  la  poet  moduri  ale  unei  aventuri  lirice  în  profunzime”. 
 
RADU  SĂPLĂCAN,  „Jurnal  de  lectură”,  [Ion  Bogdan,  
„Cerb  alb”],  în  Tribuna,  an  21,  16  iun.  1977: 

„Solemnitatea  rostirii,  timbrul  elegiac  capătă  o  
semnificaţie  aparte  în  câteva  poeme  (...)  ritualizând  
sentimentul  unei  ciudate  singurătăţi  (...)  ce  se  dovedeşte  a  fi  
autentică  şi  fertilă.  Contrapunctul,  sintaxa  eliptică  marchează  
parcă  un  plus  în  favoarea  modernizării  spunerii  poetice.  Deşi  
debutant  Ion  Bogdan  ne  pare  un  poet  format,  care  merită  
atenţie,  mai  ales  că  după  „tracul”  primului  volum  urmează  -  
la  cei  adevăraţi  -  „descătuşarea  necesară”. 
 
AL. PIRU, „Sub  semnul  lui  Blaga”, în „Luceafărul”, 5  martie  
1977; reluat  în  volumul „Debuturi", Ed. Cartea  Românească, 
Bucureşti, 1981, p. 153-154: 
 „Ion  Bogdan... este... un  elev  al  lui  Lucian  Blaga  de  la  
care  vine  ideea  de  a  sacraliza  natura, de  a  popula  universul  
fizic  cu  zei. Din  Blaga  vin  de  asemenea  laudele  materiei  şi  
spiritului, misterului  cosmic... Versul... are  suavităţi  de  litanie”. 
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C[ORNEL]  UNGUREANU,  „Prelungiri”,  în  „Orizont”,  28  
apr.  1977: 

„Scriam  altădată,  în  numele  unei  posibile  geografii  
literare,  despre  scriitorii  provinciei.  Câteva  volume...  permit  
reluarea  dezbaterii.forma  de  expresie  aleasă,  plătind  tribut  nu  
atât  alternativei  clasice  (ritm,  rimă),  cât  unei  muzicalităţi  
interioare  subtile. 

Imaginile  plastice,  atunci  când  nu  sunt  construcţii  
semantice  experimentale,  urcă  din  natură  spre  metaforă:  
„frunza  de  fag  se  răsfaţă  în  vântul/de  iunie  capricios  şi  
nostalgic”  (trei  zile  de  vară).  Departe  de  a  fi  un  poet  
„damnat”,  Ion  Bogdan  este  mai  mult  un  nostalgic  dominat  
de  tragic.  Totodată,  există  în  acest  volum  o  obsesie  a  liniştii  
şi  tăcerii,  temă  Philippide-iană  amplificată  de  starea  culturii  
noastre  de  „epocă”  într-un  leitmotiv  preluat  din  generaţie  în  
generaţie:  „prelungită  silabă  în  tăcerea  acestui  sistem  
planetar”  (rustică)... 

Este  interesant  cum  o  inovaţie  ţinută  sub  obroc  20  de  
ani  „se  degradează”  -  într-un  spaţiu  limitat  cum  e  ortografia,  
inventivitatea  fiind  şi  ea  limitată.  „Noutăţile”  care  au  
determinat  pe  scotocitorii  prin  sertare  să  eticheteze  versurile  
acestea  drept  „ciudate”  apar,  în  contextul  de  azi,  destul  de  
cuminţi.  În  schimb  versuri  ca:  „oare  e  noiembrie  cel  adevărat  
de/se  naşte  ca  un  zumzet  de  avioane  inamice/în  vietnam?  ”  
punctează  cu  problematică  majoră,  trezind  în  mine  ideea  că  
toţi cei  curajoşi  şi  înainte  au  rămas  incomozi  şi  acum  (s.n.)”. 
 
AUGUSTIN  COZMUŢA,  Cerb  alb, în Steaua  (Cluj-Napoca),  
28,  nr.  4  (359),  apr.  1977. 

„Spaţiul  natal,  Săliştea  Maramureşului,  marchează  într-un  
fel  aparte  destinul  liric  de  început  al  poetului  Ion  Bogdan.  
Caracterizat  prin  asprimea  reliefului,  din  care  moşteneşte  
„doar  munţii  şi-un  rîu  sărac  /  ca  o  tristeţe  şiroind  pe  obrajii  
pămîntului”,  peisajul  nu  devine  obiect  de  descriere  şi  
contemplaţie  visătoare,  ci  termen  de  raportare  morală,  de  
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edificare  a  unei  sensibilităţi  grave.  Efluviile  sentimentale  sînt  
reprimate,  culorile  de  pastel  reduse  la  semne  abstracte,  pentru  
a  face  loc  meditaţiei  lucide  asupra  fiinţei  umane,  abordate  în  
ipostazele  devenirii  sale.  Pentru  poet  „viaţa  este  dintotdeauna  
chemare”,  iar  întreaga  lume  „un  ring  imens”,  încît  suprema  
aspiraţie  echivalează  cu  „puterea  de  a  ne  face  lumii  pe  
potrivă”.  Dintr-o  asemenea  dinamică  perspectivă,  starea  de  
existenţă  preferată  este  una  de  continuă  ardere,  în  care  trup  
şi  suflet  compun  o  unică  flacără.  Drept  consecinţă  în  plan  
formal  ritmul  se  defineşte  ca  element  esenţial  de  geneză  a  
poemului,  la  restul  mijloacelor  stilistice  făcîndu-se  apel  cu  
extremă  percimonie.  În  aceste  condiţii  versul  se  constituie  în  
cadenţe  solemne,  de  rostire  cvasiretorică,  somptuoasă  aproape,  
cu  observaţia  necesară  că  efectele  declamatorii  ce  ar  decurge  
dintr-o  asemenea  sintaxă  sînt  evitate  printr-o  voită  şi  
meşteşugită  fragmentare,  rupere  a  textului,  creînd  senzaţia  
modernă  de  mişcare  abruptă  şi  sincopată.  […]. 
 Conştiinţa  începuturilor,  obsesia  originilor  torturează  
psihologia  poetului,  căci  „dacă  din  pămînt  îşi  face  strîmtă  
casă  /  de  veghe  steaua  lui  de-a  pururea  rămîne”.  Drept  
mărturie  se  invocă  cuvîntul  primordial  „el  unicul  de  la  
începutul  lumii  /  el  marele  nelimitîndu-i  hotarele”,  izvor  de  
autentic  lirism,  „semn  de  îndemn”  al  creaţiei  perpetue.  […]. 
 În volum, relativ unitar ca structură, sînt prezente şi versuri  
de  altă  factură,  cu  unele  asociaţii  insolite:  („pisica  lumii”;  
„pîntecul  universului”,  „asaltul  cerului”,  „continente  de  sînge”  
şi  altele),  cît  şi  repetiţii  care,  prin  absenţa  nuanţei,  dau  
impresia  de  relief  tocit  („valea  pamîntului”,  „preţul  sîngelui”,  
„solarele  crînguri”,  „amiaza  ţipă”,  „cîmp  prealuminos”).  […]. 
 Debutînd  editorial  cu  oarecare  întîrziere  (poetul  e  
născut  la  7  august  1942),  în  reviste  fiind  prezent  din  1965,  
Ion  Bogdan  are  avantajul  de  a  fi  lăsat  în  sertar  etapa  
juvenilă  şi  tentaţia  diverselor  mode.  Volumul  Cerb  alb  îl  
arată  matur,  cu  suficientă  substanţă  şi  forţă  de  inspiraţie  spre  
a  permite  o  evoluţie  viitoare  de  bun  augur”. 
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VICTOR  CUBLEŞAN,  Dumitru  Iuga: Mileniu  provizoriu.  
Steaua (Cluj-Napoca), 48, nr.  2-3,  febr.-mart.  1997.  p.  61. 

„Conform  datelor  de  pe  cea  de  a  patra  copertă  a  
prezentului  volum  semnat  Dumitru  Iuga,  el  fusese  predat  spre  
publicare  Editurii  Cartea  Românească  încă  din  1988.  Iată  că  
vede  lumina  tiparului  abia  opt  ani  mai  târziu  şi  la  o  altă  
ediţie  (Cybela).  Aceasta  nu  înseamnă  că  ne  aflăm  în  faţa  
unor  texte  învechite,  multe  din  ele  încadrându-se,  cel  puţin  
formal,  într-o  notă  extrem-modernă. 
 Versurile  dau  o  impresie  de  aerare,  de  respiraţie  
amplă,  fără  o  chinuitoare  concentrare  a  tensiunii,  trimiţând  
prin  acest  aparent  mod  de  lapidaritate  spre  poza  orientală  a  
haiku-lui.  Imaginea  se  corectează  după  câteva  pagini,  când  
spiritul  poetului  ia  contur  dezvăluindu-se  ca  un  „dionisiac  
molcom”,  temperat  şi  visător,  agitaţia  virilă  acompaniată  fiind  
de  gesturi  discrete.  Poate  că  tablourile  suferă  de  pe  urma  
unui  pictural  prea  vioi  „elevat”,  prea  distilat  şi  lipsit  astfel  
de  o  vână  mai  puternică,  aşa  cum  pare  să  fi  fost  intenţia  de  
început  a  artistului.  Oricum,  tonul  se  potriveşte  
omniprezentelor  impresii  autumnale,  fie  că  este  vorba  de  
conturarea  afectivă  a  unui  decor  tomnatec,  fie  că  se  iau  în  
considerare  efecte  specifice  unei  atari  descrieri.  O  viziune  
cosmică  înglobează  un  teritoriu  relativ  detaliat  trecut  în  
revistă.  Soarele  apare  obsesiv  în  timp  ce  întoarce  spre  ţinutul  
natal  al  Maramureşului  se  instituie  ca  punct  central  de  
plecare  al  experienţelor. 
 Interesante  sunt  şi  poemele  ce  uzează  de  toate  
resursele  textului  tipărit,  veritabile  caligrame.  Jocurile  de  
cuvinte  sunt  prezente  la  rândul  lor.  Dar  toate  acestea  
sugestionări  vizuale  sunt  şi  o  traducere  a  unei  permanente  
tentative  de  a  vorbi  despre  un  Inexprimabil.  Poezia  cuvintelor  
libere,  cum  pare  a-şi  defini  Dumitru  Iuga  versurile,  suferă  
cel  puţin  două  reproşuri.  O  monotonie  identică  şi  o  destul  de  
banală,  chiar  puţin  jucată,  nelinişte.  Şi  aşteptare.  Poate  
următorul  volum  să  prezinte  texte  de  o  sporită  forţă”. 
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IOAN  ROMEO  ROŞIANU, Obsesia  tăcută  a  liniştii  
planetare. Glasul Maramureşului, 2, nr. 257, 14 febr. 1998, p.  2. 

 
„Unul  dintre  cei  mai  galonaţi  poeţi  băimăreni  este,  

indiscutabil,  Dumitru  Iuga.  După  debutul  editorial  din  1976  
(Cerb  alb,  Editura  Albatros)  cu  care  a  obţinut  şi  premiul  
acestei  edituri,  acestui  poet  i-au  trebuit  două  decenii  ca  să  
„redebuteze”.  Spre  deosebire  de  întîia  sa  carte,  semnată  cu  
pseudonimul  Ion  Bogdan  –  nume  sub  care  continuă  să  fie  
„localizat”  în  cercurile  literare  –  volumul  Mileniu  
provizoriu,  apărut  sub  sigla  propriei  edituri,  Editura  Cybela,  
este  semnat  cu  numele  său  real:  Dumitru  Iuga.  Aşa  cum  cu  
durere  avea  să  constate,  această  neinspirată  hotărîre  l-a  costat  
mult:  puţini  au  fost  cei  care  au  ştiut  că  Ion  Bogdan  şi  
Dumitru  Iuga  sunt  una  şi  aceeaşi  persoană.  Faptul  a  atras  
după  sine  o  proastă  receptare  a  unui  volum  care  se  situează  
cu  mult  deasupra  primului. 
 Volumul  Mileniu  provizoriu  cuprinde  numai  poeme  
scrise  înainte  de  1988,  an  în  care,  într-o  cu  totul  altă  formă,  
a  fost  predat  în  manuscris  Editurii  „Cartea  Românească”.  
Bine  structurat  în  cele  patru  cicluri  ale  sale,  volumul  în  
discuţie,  pe  lîngă  o  bună  reuşită  parcelare  tematică,  include  o  
puternică  şi  bine  conturată  alternanţă  a  limbajului  vizionar,  
adeseori  cu  puternice  izuri  aforistice.  Sînt  uşor  detectabile  
trimiterile  la  stările  şi  simţămintele  celui  „de  lîngă”,  de  parcă  
poetul  s-ar  teme  să  se  dezbrace  în  public,  preferând  notaţia,  
consemnarea,  în  detrimentul  biografismului. 
 Stăpîn  pe  forma  de  expresie  aleasă,  plătind  tribut,  
totuşi  alternativei  clasice,  poetul  punctează,  într-un  mod  cu  
totul  deosebit,  accentele  unei  subtile  muzicalităţi  interioare.  
Iar  atunci  cînd  nu  uzează  deschis  de  nişte  construcţii  
semantice  experimentale,  imaginile  plastice  capătă  o  aparte  
consistenţă.  Lăsînd  să  se  întrevadă  omul  îndrăgostit  de  
natură,  tributar  ei  în  acelaşi  timp:  „frunza  de  fag  se  răsfaţă  
în  vîntul  de  /  iunie  capricios  şi  nostalgic”  (Trei  zile  de  vară)  
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sau:  „neclintita  pădure  ce  taie  prin  univers  /  dîre  prelungi  de  
umbră”  (Privelişte).  De  la  starea  de  reverie  pe  care  poetul  
acesta  şi-o  îngăduie  în/prin  fiecare  vers  şi  pînă  la  o  
puternică  şi  nedisimulată  conştientizare  a  unei  realităţi  
improprii  emotivităţii,  cititorul  este  purtat  cînd  prin  mirificele  
tărîmuri  ale  unor  lumi  numai  de  visători  văzute  şi  percepute,  
cînd  prin  tenebrele  unei  crunte  realităţi  cotidiene.  Este  
lungimea  de  undă,  cu  care  poetul  îşi  poate  întîlni  şi  mulţumi  
cu  adevărat  propriul  Spirit.  Este  lungimea  de  undă  pe  care  
Poetului  îi  este  permisă  de  către  Divinitate  străpungerea  
luminii  cuvintelor.  Din  care  el  hlamidă  de  suflet  şi  simţire  
îşi  face.  Conştient  (şi)  de  efemeritatea  ce  ne-a  fost  hărăzită,  
poetul  nu  uită  să  încerce  priviri  în  profunzime.  În  pofida  
unor  luări  de  puls  a  marii  majorităţi  a  registrelor  lirice,  
partea  cea  mai  consistentă  –  dar  şi  mai  unitară  a  volumului,  
chiar  dacă  poemele  care  o  compun  sînt  împrăştiate  prin  
volum  -  este  cea  dată  de  poemele  în  care  poetul  este  
preocupat  de  soarta  celui  ce-şi  gravează  numele  pe  hîrtie,  
dar,  în  acelaşi  timp,  şi  de  cea  a  Cuvîntului  dătător  de  
nemurire.  Stările  acestea  de  nelinişte  generează,  pe  alocuri,  
versuri  de-a  dreptul  memorabile:  „nimic  nu  mai  este  
întîmplător  /  totul  /  ştiutele  neştiutele  /  în  ale  noastre  inimi  
lăcaşul  îşi  au”  (muntele),  sau:  „noi  nici  nu  visăm  la  dusă  /  
clipa  cea  repede  şi  /  îndepărtată  solară  izbîndă”  (Peisaj).  
Încercînd  o  concluzie,  volumul  Mileniu  provizoriu  al  
poetului  Dumitru  Iuga,  alias  Ion  Bogdan,  este  un  rezultat  al  
frămîntărilor  gînditorului,  refulatului,  mai  mult  decît  unul  al  
unui  particular  liric.  Şi,  în  pofida  faptului  că  din  porii  mai  
fiecărui  poem  transpiră  esenţa  a  unui  anume  spaţiu  
existenţial,  care  l-a  marcat  profund  pe  semnatarul  cărţii,  
poemele  poartă  amprenta  unui  talent  de  necontestat  care  lasă,  
deliberat,  ca  accentul  scriiturii  sale  să  cadă  pe  o  nostalgie  
tragică.  Haina  de  gală  cu  care  şi-a  primenit  poemele”. 
 



Ion  Bogdan  -  70 

 110

AUGUSTIN  COZMUŢA, „Ion  Bogdan”, profil  literar, în 
„Graiul  Maramureşului”, 7, nr. 1732, 29  sept. 1995, p. 6: 
„Versul  se  constituie  în  cadenţe  solemne, de  rostire  
cvasiretorică, somptuoasă  aproape, cu  observaţia  necesară  că  
efectele  declamatorii  ce  ar  decurge  dintr-o  asemenea  sintaxă  
poetică  sunt  evitate  printr-o  voită  şi  meşteşugită  fragmentare, 
rupere  a  textului  creând  senzaţia  modernă  de  mişcare  abruptă  
şi  sincopată.  
O  asemenea  frazare, în  schimb, nu  e  urmărită  ca  scop  în  
sine. Ea  este  menită  să  realizeze, conform  firii  vizionare  a  
poetului, o  cuprindere  vastă  a  universului, în  care  dialogul  
intim  al  individului  cu  cosmosul  ocupă  locul  central. Deosebit  
de  acută  la  Ion  Bogdan  este  percepţia  imensităţii  spaţiului  şi  
timpului, faţă  de  care  existenţa  omului  nu  poate  fi  decât  
efemeră. 
Sentimentul  ce  se  comunică  aparţine  stărilor  de  spirit  
elegiace, nu  însă  în  tonalitate  minoră  de  romanţă, ci  de  dor  
nestins, care  înalţă  fiinţa  la  adevărata  sa  demnitate. Trăirea  
înflăcărată  a  clipei  prezente  se  instituie  astfel  ca  remediu  
superior  al  implacabilei  treceri”. 
 
MIHAIL  GRĂMESCU, „Poema  domestică”, în „Placebo”,  
nr. 21-22/1996: 
 Volumul „MILENIU  PROVIZORIU”... cuprinde  scrierile  
de  cu  douăzeci  de  ani  în  urmă  ale  unui  creator  ambiţios  în  
luptă  cu  greutatea  publicării  la  noi. Dincolo  de  aura  aproape  
dizidentă  a  biografiei  sale... versurile  îl  prezintă  ca  pe  un  
autor  matur, stăpân  pe  forma  de  expresie  aleasă, plătind  tribut  
nu  atât  alternativei  clasice (ritm, rimă), cât  unei  muzicalităţi  
interioare  subtile. 
Imaginile  plastice, atunci  când  nu  sunt  construcţii  semantice  
experimentale, urcă  din  natură  spre  metaforă: "frunza  de  fag  
se  răsfaţă  în  vântul/de  iunie  capricios  şi  nostalgic" (trei  zile  
de  vară). Departe  de  a  fi  un  poet "damnat", Ion  Bogdan  este  
mai  mult  un  nostalgic  dominat  de  tragic. Totodată, există  în  
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acest  volum  o  obsesie  a  liniştii  şi  tăcerii, temă  Philippide-
iană  amplificată  de  starea  culturii  noastre „de  epocă” într-un  
leitmotiv  preluat  din  generaţie  în  generaţie: "prelungită  silabă  
în  tăcerea  acestui  sistem  planetar” (rustică)... 
Este  interesant  cum  o  inovaţie  ţinută  sub  obroc  20  de  ani „se  
degradează” - într-un  spaţiu  limitat  cum  e  ortografia, 
inventivitatea  fiind  şi  ea  limitată. „Noutăţile”  care  au  
determinat  pe  scotocitorii  prin  sertare  să  eticheteze  versurile  
acestea  drept „ciudate”  apar, în  contextul  de  azi, destul  de  
cuminţi. În  schimb  versuri  ca: „? oare  e  noiembrie  cel  
adevărat  de/se  naşte  ca  un  zumzet  de  avioane  inamice/în  
vietnam ?” punctează  cu  problematică  majoră, trezind  în  mine  
ideea  că  toţi  cei  curajoşi  şi  înainte  au  rămas  incomozi  şi  
acum (s.n.)”. 
 
ILIE  DAN, „Spaţiul  identităţii”, în „Cronica”, mai  2003, p. 10 
 „Cum  era  şi  de  aşteptat, ca  atâţia  alţi  creatori  
maramureşeni, şi  Ion  Bogdan  rămâne, prin  topos  şi  metaforă, 
un  ”om  al  locului”, seva  poeziilor  sale  trăgându-se  din  
folclorul, istoria  şi  geografia  acestui ”leagăn” al  spiritualităţii  
româneşti. Acestora  li  se  adaugă  şi  o  modernă  sintaxă  poetică 
[...]  ea  însăşi  expresie  a  unor  trăiri  autentice  şi  revelatoare  
pentru  biografia  interioară  a  autorului, marcată, mai  ales, de 
”minunile”  naturii  şi  de  misterul  omenescului  etern. Într-un  
limbaj  frust  şi  cu  elanuri  lirice  bine  temperate, poetul  trăieşte, 
nu  cu  frenezie  şi  dulceaţă  sentimentală, ci  ca  expresie  
concentrată  a  clipei (carpe  diem!) hotărnicită  de  zbucium  şi  
flacără  arzândă, dar  şi  de  contopirea  cu  miezul  orizontului  
cosmic. Nu  întâmplător, chiar  titlul  unor  lucrări  trimite  direct  
la  un  spaţiu  posibil (locuri  ale „vieţuirii”  vremelnice  a  
poetului, nu  numai  ca  drumeţ  pe  cărările  destinului, ci  şi  ca  
un  creator), care  e  al  tuturor  şi  dintotdeauna, dar  care  trebuie 
„descoperit” cu  mintea  şi, mai  ales, cu  sufletul”.  



Ion  Bogdan  -  70 

 112

[…]  Sensibilitatea, gândirea  şi  arta  lui  Ion  Bogdan  îl  
recomandă, convingător, ca  pe  un  poet  de  real  talent  şi  certă  
perspectivă  în  evoluţia  poeziei  din  Maramureş”. 
 
ION  M.  MIHAI, Poezie  şi  rafinament  poetic.  Limba  
română  (Chişinău), 10,  nr.  3-5,  mart.-mai  2000,  p.  222-223. 

„Dumitru  Iuga  ne  propune,  acum  când  postmoder-
nismul  este  în  floare,  o  poezie  absconsă,  ermetică,  enigmatică  
şi  oraculară,  cu  simboluri  greu  (dar  nu  imposibil)  de  
descifrat.  Ea  sugerează  şi  tratează  taine  ale  existenţei,  ale  
contingentului,  pe  care  însă,  intenţionat,  nu  încearcă  să  le  
explice,  lăsând  cititorului  libertatea  absolută  de  interpretare  şi  
decodare. 
 Principalele  teme  –  originale  şi  foarte  variate  –  sunt  
culese  dintr-un  adânc  fond  autohton,  dintre  ele  nelipsind  
muntele,  florile,  mine,  anotimpurile  şi  lunile  anului,  cimitirul,  
umbra  mamei  şi  chiar  „clipa  de  azi”.  Sunt  eludate,  deliberat,  
mai  multe  teme  obişnuite,  comune,  folosite  în  mod  uzual  de  
poeţi  ca:  entropia  materiei  şi  a  vieţii,  patriotismul  de  paradă,  
erosul  cu  toată  explozia  lui  –  de  trivialităţi  şi  licenţiozităţi,  
folosite  mai  ales  de  poeţi  tineri,  în  numele  libertăţii  absolute  
de  creaţie.  […]. 
 Prozaismul  mai  tuturor  poemelor  le  face  greu  de  
învăţat  pe  dinafară  ori  de  recitat  pe  scenă.  Poeziile  de  aici  
se  citesc,  nu  se  declamă.  Multe  versuri  sunt  scrise  în  
maniera  lui  Ion  Barbu  sau,  mai  ales,  a  lui  Blaga,  frumoase,  
plăcute,  dar  reci  şi  solemne,  sugerând  uşoare  conceptualizări:  
„e  câmpul  pregătindu-se  pentru  /  îndelungatul  somn  al  iernii  
/  ce  va  să  vină  /  ce  va  să  vină  /  cum  va  închide  totul  /  cu  
albe  ziduiri  orizontale  /  orizontale  şi  fără  scăpare  /  ca  într-o  
irepetabilă  viaţă  /  va  să  se  nască  visul  /  din  lunga  /  lunga  
noapte  a  nefirii  /  va  să  se  nască  visul  /  în  lume  /  în  lumea  
noastră  albă”  (noiembrie  spre  alb).  [...]. 
 Inovând  forme  diferite  ale  poeziei  şi  căutând  cu  orice  
preţ  originalitatea,  evitând  permanent  derizoriul  şi  dând  o  
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notă  de  maximă  seriozitate  –  căutată  –  scrisului  său,  poetul  
reuşeşte  să  creeze  în  toate  poemele  din  volum  ambiguitate  şi  
echivoc,  specifice  şi  necesare  poeziei  moderne.  De  asemenea,  
nerespectând  programat  regulile  ortografice  şi  de  punctuaţie  –  
un  fel  de  licenţă  poetică  folosită  frecvent  şi  de  alţii  –  sau  
folosind  semne  de  punctuaţie  la  începutul  versurilor,  poetul  
vrea  să  lase  cititorului  libertatea  de  a  le  plasa  singur  acolo  
unde  acesta  consideră,  ori  simte,  că  este  nevoie  de  ele. 
 Aceleaşi  considerente  îl  călăuzesc  şi  atunci  când  
aşează  versurile  în  poeme,  creând  impresia  de  joc,  de  
dezordine,  de  dispreţ  faţă  de  grafia  clasică  a  poeziei.  Fiecare  
poem  este  scris  altfel,  altfel  îi  sunt  aşezate  cuvintele  în  vers  
şi  versurile  în  strofe  (acolo  unde  sunt  strofe).  Ni  se  propune  
o  formă  grafică  a  poeziei,  spaţială,  cu  unele  cuvinte  scrise  
oblic  în  pagină,  altele  zig-zag-at,  alternând  cu  scrierea  
normală,  ca  să  atragă  atenţia,  să-l  intereseze,  să-l  şocheze  şi  
să-l  aţâţe  pe  cititor,  să-i  incite  curiozitatea”  [...]. 
 
VAL  TĂLPĂLARU,  Ion  Bogdan,  Spaţiul  posibil.  Cronica  
(Iaşi),  38,  nr.  8,  aug.  2003,  p.  10. 

„Colecţia  Poeţii  urbei  face  un  popas  maramureşean  cu  
această  nouă  carte  a  unuia  din  poeţii  săi  reprezentativi  –  Ion  
Bogdan.  Revenind  cu  poeme  din  volumele  cerb  alb,  mileniu  
provizoriu,  la  care  se  adaugă  un  ciclu  de  inedite,  volumul  
conturează  un  ciclu  de  timbru  liric  distinct,  un  lucid  
mîntuitor  al  versului.  Versurile  lui  Ion  Bogdan  au  de  fapt  o  
istorie  proprie  care  poate  fi  eventual  o  cheie  pentru  o  
abordare  critică  a  lor.  Scrise  cu  mult  timp  în  urmă  (poemele  
din  „Mileniu  provizoriu”  de  pildă  au  o  gestaţie  de  peste  
douăzeci  de  ani)  şi  puse  la  index  sau  amînate  sine  die,  
poemele  lui  Ion  Bogdan  au  căpătat  o  încărcătură  tragică  
consumată  într-o  solitudine  calmă,  senină:  „despre  ce  să  
vorbeşti  despre  cine  /  în  această  noapte  întîrziată  în  tine  /  
vai  s-a  făcut  primăvara  ca  o  fată  /  de  nelinişte  iar  ferecată”  
(Cetatea).  Cu  gravitatea  şi  simplitatea  bine  dozate,  poetul  îşi  
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proiectează  trăirile  cu  egală  mărinimie  spaţiului  nelimitat  şi  
locului  ţesut  împrejur  ca  un  cocon:  „astăzi  am  avut  
sentimentul  zădărniciei  /  totul  e  limpezime  că  ne  robim  
bucuriei  /  de  bună  voie  /  bucurie  ce  ne  îndeamnă  să  fim  
mai  mult  sau  /  numai  cît  noi  înşine  /  a  nu  dispera  /  în  
limitele  spaţiului  ce  ni  se  oferă  /  a  nu  dispera  /  în  limitele  
fiinţei  crescute  cu  migală  /  (...)”  (flori  de  aur  sufletele  
noastre).  O  carte  pe  care  o  primim  cu  bucurie  în  biblioteca  
noastră  intimă. 
 
ANCA  GOJA,  „Valea  Pământului”  -  poezii  de  Ion  
Bogdan. Graiul Maramureşului, 22, nr. 6240, 22 sept. 2010,  p. 2. 

„De  curând  a  apărut,  la  Editura  Dacia  XXI  din  Cluj-
Napoca,  volumul  de  poezii  „Valea  Pământului”  de  Ion  Bogdan  
(Dumitru  Iuga).  Născut  la  Săliştea  de  Sus,  stabilit  în  Baia  
Mare  şi  din  când  în  când  popositor  la  Şurdeşti,  Ion  Bogdan  
îşi  presară  metaforele  în  versuri  moderne  –  nu  postmoderne  -,  
abundent  garnisite  cu  crâmpeie  din  vocea  ancestrală  a  ţinutului  
maramureşean,  pe  care  poetul  îl  iubeşte  atât  de  mult. 
 „Deosebit  de  acută  la  Ion  Bogdan  este  percepţia  
imensităţii  spaţiului  şi  timpului,  faţă  de  care  existenţa  omului  
nu  poate  fi  decât  efemeră.  Sentimentul  ce  se  comunică  
aparţine  stărilor  de  spirit  elegiace,  nu  însă  în  tonalitate  
minoră  de  romanţă,  ci  de  dor  nestins,  care  înalţă  fiinţa  la  
adevărata  ei  demnitate.  Trăirea  înflăcărată  a  clipei  prezente  
se  instituie  astfel  ca  remediu  al  implacabilei  treceri”  este  de  
părere  criticul  Augustin  Cozmuţa.  Sau,  cum  poetul  scrie  
„poem  logic”,  „În  Valea  Pământului”  /  o  trecere  a  lumii  /  
prin  însăşi  fiinţa  etern  trecătoare  /  prin  însuşi  eternul  Gând  /  
o  lume  /  prin  numai  gândul  cel  nespus  /  de  Liber”.  „Ion  
Bogdan  este  un  elev  al  lui  Lucian  Blaga  de  la  care  vine  
ideea  de  a  sacraliza  natura,  de  a  popula  universul  fizic  cu  
zei.  Din  Blaga  vin  de  asemenea  laudele  materiei  şi  spiritului,  
misterului  cosmic...  Versul...  are  suavităţi  de  litanie”,  
opinează  Alexandru  Piru,  citat  pe  coperta  cărţii. 
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 Ion  Bogdan  este  autorul  volumelor  de  poezii  „Cerb  
alb”  (1976),  „Mileniu  provizoriu”  (1996),  „Spaţiu  posibil”  
(2002).  În  plus,  a  editat  reviste  de  arte  şi  cu  caracter  
etnologic,  şi  a  alcătuit  antologii  singur  sau  în  colaborare  cu  
Mihai  Olos,  Nicoară  Timiş  şi  Gheorghe  Mihai  Bârlea.  De-a  
lungul  timpului  a  obţinut  numeroase  premii  literare  naţionale,  
atât  pentru  poezie  cât  şi  pentru  antologiile  sale”. 
 
A. I. BRUMARU, „Excurs  într-un  spaţiu  posibil”, în „Gazeta  
de  Transilvania, Foaie  pentru  minte, inimă  şi  literatură”, 16-17  
nov.  2002, p. 5 

„A  survenit...,  în  lucrarea  lirică  a  lui  Ion  Bogdan,  
„descătuşarea  necesară”  (de  care  vorbea,  cu  ani  în  urmă,  
regretatul  meu  prieten  Radu  Săplăcan,  remarcabil  critic  şi  
poet  transilvan).  „Aventura”  poetului,  deopotrivă  empatică  şi  
reflexivă,  vizează  (observă  Laurenţiu  Ulici,  dedat  şi  el,  din  
păcate  neuitării)  fiinţările  necorupte  ale  „nordului  montan”  
(maramureşean),  numai  după  petrecerea  lor  prin  catoptrică  
inventivă  a  spiritului;  o  aventură  în  care  poetul  urcă  la  
„evocarea  naturistă”  din  „profunzime”,  şi  încă,  una  în  care  
locurile  privesc  şi  ne  adresează  chemarea  cu  un  ochi  al  
nebănuitelor,  tainicelor  adâncuri.   
 Aşadar,  un  loc,  spaţiu  defrişat,  al  fiinţei;  fiinţa  cu  
etern-deschisul  –  şi  închisul  ei,  cu  neîngăduinţele  şi  
promisiunile  ei  de  înfăţişare.  Poetul  zice,  iată  într-o  rostire  
temperat  expresionistă,  necăutată  de  modele:  „...suntem  mai  
mult  prin  /  gândul  nemuritor  de  simplu  /  o  închipuire  a  
lumii  cum  cercăm  să-o  ştim  //  nu  căuta  în  datini  şi  noile  
obiceiuri  /  răsfăţ  şi  chiar  refugiu  a  ceea  ce  nefiind  chiar  eşti  
/  poveştile-îşi  urmează  căi  prea  fireşti  acuze  /  acestui  timp  şi  
loc  al  tău  un  spaţiu  /  reînturnat  în  promiscuitate  în  acel  /  
destin  şi  întâmplare  prin  tâmpla  ta  suind  /  înspre  ce  nu-i  
înspre  ce  e  /  înspre  ce-am  vrea  să  fim  /  te  reaşezi  în  trup  
ca  într-o  colivie  /  mai  vie  decât  moartea  neostoit  pândind  /  
să-îşi  facă  loc  /  şi  în  flacăra-i  nevie  să  te  chiar  cuprindă  //  
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e  lumea  toată  doar  însingurare  /  în  univers  strălucitoare  stea  
/  prin  aspre  treceri  aspre  galaxii  /  redobândindu-şi  sinele  prin  
sine  //!  fii  trecerea  în  prea  realul  care  vine!”. 
 ...Ion  Bogdan  e  un  poet  exemplar  –  întărit  de  
cunoştinţe  filosofice  şi  etno/hermeneutice  –  al  locului  şi  
fiinţării  româneşti”. 

 
ADRIAN  BUCURESCU,  „Trei  poeţi  din  Maramureş...  
Dumitru  Iuga...”, în „România  liberă”, nr.  2221, 17  iul. 1997,  
p.  21: 

„Nu  ştiu  dacă  poeţii  din  Maramureş  se  au  bine  între  
ei,  dacă  se  cunosc  şi  se  citesc  între  ei  şi  dacă  sunt  
conştienţi  de  aerul  lor  poetic  asemănător.  Poate  că  acel  ţinut  
aspru  şi  minunat  ţine  să  nu-şi  piardă  niciodată  fiii  din  ochi,  
oricât  ar  încerca  ei  să  se  desprindă  de  el.  Poezia  lui  Ion  
Bogdan  este  în  întregime  modernă,  dar  în  sunetele  ei  se  
ghicesc  din  când  în  când  ţîpurituri  sau  chiote  ale  cetei  lui  
Pintea  Viteazul.  Este  un  demers  artistic  exemplar,  care  nu  
trebuie  nicicum  ocolit  de  cititorul  ce  se  respectă”. 
 
AMALIA  VOICU,  „Poezia    Maramureşului”,  în  „Poezia”,  
8,  nr.  4  (22),  iarnă  2002,  p.  247. 

„La  acest  poet  distingem  o  tendinţă  către  universal,  ea  
putând  fi  bănuită  şi  din  intercalările  paratextuale...   

Adept  al  relativismului,  scriitorul  Ion  Bogdan  se  
dovedeşte  a  fi  un  blând  răzvrătit  al  poeziei:  „împart/  
adevărul/  între/  real/  şi  iluzie//  nicicând/  realul  nu/  va  fi/  mai  
adevărat  ca/  iluzia//  cea/  sigur/  pre/  vestitoare”. 
 
ANCA  MARIA  DOBRI,  „Armonie  şi  perfecţiune”,  în  
„Gazeta  de  Transilvania,  Foaie  pentru  minte,  inimă  şi  
literatură”,  17-18  mai  2003. 

„Poemele  lui  Ion  Bogdan  sunt  demonstraţii  ale  
faptului  că  armonia  şi  perfecţiunea  există,  că  ne  trebuie  doar  
o  minte  limpede  şi  inocenţă  pentru  a  vedea  minunile  de  
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lângă  noi,  cele  pe  care  natura  le  creează  în  fiecare  zi  pentru  
sufletele  noastre.  În  acelaşi  timp,  poemele  lui  Ion  Bogdan  
sunt  un  îndemn  la  puritate  şi  inocenţă,  la  întoarcerea  către  
origini,  către  vremuri  imemoriale:  „au  obosit  ochii  şi  gândul/  
de  atâta  lumină  şi  zare/  albă  e  ziua  albe  sunt  nopţile/  
pământul  e  de  zăpadă  strălucitor/  naiv  asemeni  copiilor/  ne-
am  aplecat  tâmpla  uşure/  de  uimitoarea  şi  grea  aripă/  a  
universului/  fremătătoare...”. 
 
ION  VĂDAN,  (Prezentare  a  volumului  „Valea  Pământului”,  
2010): 

„Ion  Bogdan  (Dumitru  Iuga)  este  un  renumit  
etnofolclorist,  cu  merite  incontestabile  în  descifrarea  
însemnelor  ce  ţin  de  stadiul  profund,  nemişcător  al  tradiţiei.  
Dar  Ion  Bogdan,  dincolo  de  apostolatul  său  în  domeniul  
culturii  tradiţionale  maramureşene  este  şi  un  excepţional  poet,  
a  cărui  operă  se  înscrie  într-o  geografie  literară  exemplară,  
făcând  din  Săliştea  de  Sus,  nu  doar  un  spaţiu  binecuvântat  
de  Dumnezeu  prin  frumuseţe  şi  hărnicie,  ci  şi  un  loc  al  
poeţilor  reprezentativi  pentru  literatura  română”. 

 
VIRGINIA  PARASCHIV,  „Cuvinte  răzleţite  adunate  în  
CUVÂNT”:  (Ion  Bogdan  –„Valea  Pământului”,  editura  
Dacia,  2010,  în  „Poesis”,  23,  nr.  (252-254),  2012,  p.  45-46. 

„Valea  Pământului,  volumul  de  poeme  semnat  de  Ion  
Bogdan…  a  avut  traseul  firesc  al  unei  cărţi  aparţinând  unui  
poet  consacrat  şi  apreciat  de  critica  literară  pentru  eleganţa  
discursului  poetic… 

În  Cartea  lui  Enoh,  Valea  Pământului  este  valea  de  
foc  şi  de  tortură  pentru  păcătoşi.  Stihiile  de  ape  vor  cotropi  
şi  vor    îneca  pământul.  Locuitorii  din  partea  de  jos  a  
cerurilor  vor  fi  nimiciţi…..  Îşi  petrec  o  viaţă  stătută,  
vegetativă,  sunt  înstrăinaţi  de  zborul  gândului  spre  înălţimi  
celeste.  Îşi  petrec  şi  ziua  pe  nelumină,  cu  privirea  coborâtă  
în  jos,  numai  în  jos.  Timpul  este  mort  în  vale… 
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Ion  Bogdan  aşează  „Valea  Pământului”  în  
coordonatele  mitologiei  maramureşene.  El  oficiază  un  ritual  
străvechi  de  exorcizare  prin  CUVÂNT.  Nimic  din  graiul  său  
poetic  nu  săgetează  otrăvit  în  vis  deşart,  demoniac.  
Întoarcerea  în  timp  este  tămăduitoare  pentru  artistul  şovăind  
în  prezentul  steril  şi  urât.  Întoarcerea  perpetuă  în  timp  şi  
acasă,  mereu  acasă,  în  Maramureş.  Lumea  dincolo  de  munţi  
e  cum  e,  o  lume  globalizată  şi  confuză,  sau  o  lume  lâncedă  
şi  ticăloasă.  Cine  sunt  ei,  cei  dincolo  de  Valea  Pământului,  
nu  prea  are  importanţă,  câtă  vreme  Maramureşul  este,  în  
cutumele  lui,  de  neclintit.  Ion  Bogdan  săvârşeşte  o  conversie  
a  simbolului  malefic,  Valea,  în  hotarele  unui  miraj  
paradisiac.  Un  miraj  aproape  indefinibil,  de  necuprins,  şi  
vulnerabil.  În  pragul  imaginarului  utopic,  lumea  reală  tropăie  
şi  îşi  calmează  barbaria.  Şi  ameninţă  să  contamineze  Valea,  
Valea  Pământului,  a  lui  Ion  Bogdan”. 

 
GHEORGHE  PÂRJA, ”Poesis”, în  ”Graiul  Maramureşului”, 
28  aprilie  2012. 
 „Ion  Bogdan  a  fost  o  explozie  lirică  în  Maramureş 
(alături  de  bunul  lui  prieten  Simion  Şuştic) atrăgând  încă  de  
la  început  atenţia  criticii. Al. Piru  îl  socotea  un  elev  al  lui  
Lucian  Blaga  de  la  care  vine  ideea  de  a  sacraliza  natura. Dar  
Ion  Bogdan  a  trecut  prin  mai  multe  experienţe  poetice, toate  
întruchipând  credinţa  în  cuvânt, în  descifrarea  simbolurilor  
mari  prin  care  se  recomandă  poezia  de  valoare. Este  unul  
dintre  cei  care  a  luminat  multe  din  straturile  culturii  vechi  
din  Maramureş. Un  poet  reprezentativ  pentru  lirica  actuală”. 
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H.  FILE  DE  ALBUM 

 
La Casa Memorială Ion Şiugariu, Băiţa (stg. Ion Bogdan, Simion Şuştic, în 

centru Iosif Hamza, dreapta Ion Zubaşcu, Mircea Petean) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cu pictorul Vasile Pop Negreşteanu în atelierul din Bucureşti. 
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Cu Mihai Olos şi Gheorghe Pârja 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cu Mihai Olos şi Ioan Alexandru 
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La întrunirile „Măiastra”, 1978 
 

 
La Adunarea Asociaţiei „Măiastra”, 1990 (de la stânga. la dreapta: Ion 

Bogdan, Mihai Cupcea, Ştefan Bellu, V. R. Ghenceanu, Leontin Drăgan, 
Iurii  Pavliş) 
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Lansarea cărţii „Mileniu provizoriu”, 1996, cu: Mihaela Ganţa,  
Ilie Cămărăşan, Dumitru Rusu, Mihai Cupcea, Ion Bogdan, Georgeta 

Maria Iuga, Augustin Cozmuţa 
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